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2024

2,33 mld zł
na oświatę

1,34 mld zł
na drogi i komunikację

726 mln zł
na ochronę środowiska

ILE KOSZTUJE
WROCŁAW?
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Powitaj z nami 
wiosnę

Przyjdź na zielone 
pikniki: 23.03 na 

Swojczycach i 24.03 
w parku Krzyckim.

str. 4

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

MPK szuka kierowców 
i motorniczych
Wynagrodzenie od 7 tys. zł brutto, darmowy kurs 
na kierowcę lub motorniczego, pakiet socjalny, za-
jęcia sportowe i bilety. To propozycja przewoźnika. 

str. 6

Seniorze, uważaj 
na swoje pieniądze
Nie odbieraj, gdy nie znasz numeru, zadzwoń do 
osoby, od której przyszedł SMS z prośbą o pienią-
dze, nie klikaj w linki – radzi seniorom policja.

str. 8

Rowerowe plany 
miasta na 2024 rok
W ubiegłym roku rowerzyści zyskali 23 km no-
wych lub wyremontowanych tras. A jak będzie  
w tym roku? Zobacz, jakie są plany.

str. 14-15
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Szanowni Państwo,

i znów wiosna przed nami. Choć 
z pogodą może być różnie, to 
sama data 21 marca i zbliżające 
się Święta Wielkiej Nocy wpra-
wiają nas zazwyczaj w lepszy 
nastrój, a dłuższe i słoneczniejsze 
dni nastrajają pozytywnie. Tak na 
mnie działa wiosenny Wrocław, 
a jak widzieli Państwo, choćby po 
inwestycjach, nasze miasto nie 
zapadło w zimowy letarg, widzę 
w nas jeszcze więcej energii do 
kolejnych projektów. O postępach 
w już rozpoczętych (a nawet jak 
Bastion Sakwowy zbliżających się 
do końca) i nowych (jak pakiet 
inwestycji dla Centrum Wrocła-
wia) przeczytacie Państwo w tym 
numerze biuletynu.

Zachęcam także do pozostawie-
nia swoich podatków we Wro-
cławiu. Opisujemy szczegółowo 
wydatki miasta i kolejne zniżki 

w programie Nasz Wrocław dla 
podatników i Nasz Wrocław MAX 
dla zameldowanych we Wrocła-
wiu. To już kolejny rok działania 
miejskiej aplikacji, rozwijanej 
i cieszącej się niezmiennie popu-
larnością. Kiedy powoływaliśmy 
ją do życia, towarzyszyło nam 
przekonanie, że każdy, kto do-
kłada się do miasta poprzez pła-
cenie w nim podatków, powinien 
móc z nich korzystać w wymier-
ny sposób. Nie w drodze loso-
wania, premiującego nielicznych 
szczęśliwców, ale poprzez równy 
dostęp do atrakcji, zniżek ko-
munikacyjnych, a – dzięki po-
większającej się grupie partne-
rów – także do zniżek w lokalach 
gastronomicznych i w obiektach 
kultury nienależących bezpo-
średnio do miasta. I tak oto, po 
wrocławsku, z kampanii zachę-
cającej do płacenia podatków 

przeszliśmy do aplikacji wspól-
nototwórczej, przypominającej 
nam o współodpowiedzialności 
za Wrocław i zachęcającej do ak-
tywnego korzystania z miasta.  
Planujemy dalszy rozwój tego 
projektu, a o szczegółach będzie-
my Państwa informowali także za 
pośrednictwem biuletynu.

Dobrego początku wiosny dla 
wszystkich Państwa, niech nas 
„uśmiechnie” i pozwoli dzielić 
się wrocławskim optymizmem. 
Jesteśmy dumni z naszego pięk-
nego Wrocławia i mamy ku temu 
powody!

14°C
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Pijesz wrocławską kranówkę? 
Jeśli jeszcze się nie odważyłeś 
(choć robi to już 45 proc. wro-
cławian), przyjdź na pl. Solny 
w Światowy Dzień Wody – w pią-
tek 22.03 w godz. 14-17. Na pl. 
Solnym znajdziesz beczkowóz 
i bar wodny, z którego serwowa-
na będzie wrocławska kranówka 
z owocowymi dodatkami. Jeśli 
przyniesiesz 7 plastikowych bu-
telek po napojach, będziesz mógł 
je wymienić na jedną tritanową 
wielorazowego użytku. Tritan to 
tworzywo sztuczne, charaktery-
zujące się  dużą wytrzymałością, 
jest lekki i nie uwalnia do poży-
wienia szkodliwych substancji. 
Aby z akcji mogło skorzystać jak 
najwięcej mieszkańców, jedna 
osoba może otrzymać tylko jedną 
tritanową butelkę. Po południu 
wybierz się do Centrum Eduka-
cji Ekologicznej Hydropolis, ul. 
Na Grobli 17 na festiwal Szlakiem 
Wody. Początek: godz. 17.30. 
Więcej informacji: wroc.city/
Szlakiem-Wody-Festiwal 

POGODA

22.03 PRZYJDŹ PO BUTELKĘ I UCZCIJ ŚWIATOWY DZIEŃ WODY

KARTKA 
Z KALENDARZA

• 24 marca 1984 •

otwarto przejście 
podziemne na  

pl. 1 Maja  
(teraz pl. Jana Pawła II)

podpisano umowę na 
dostawę 50 autobusów 
Mercedes-Benz Citaro 2 

dla MPK Wrocław

• 21 marca 2019 •

zmarł Ignacy 
Rutkiewicz, red. nacz. 

„Odry” (1982-1990), 
prezes PAP (1990-1994)

• 22 marca 2010 •

Jacek Sutryk
prezydent WrocławiaO
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Wrocław odpowie na zapotrzebowanie i jako jedno z pierwszych miast w Polsce zbuduje Centrum Opiekuńczo-Mieszkalne dla osób 
dorosłych w spektrum autyzmu. W nowym budynku miejsce znajdzie się dla 20 osób, z czego 5 mieszkać będzie tam na stałe.

	I Magdalena Pasiewicz

Placówka dla osób w spektrum 
autyzmu jest bardzo potrzebna, 
bo – zwłaszcza dla dorosłych – 
jest niewielka oferta pomocy. We 
Wrocławiu dzieci mogą korzystać 
ze specjalistycznej szkoły, która 
powstała jako pierwsza w Polsce 
ponad 25 lat temu. Uruchomiło 
ją Dolnośląskie Stowarzyszenie 
na rzecz Autyzmu. 

–  Budowa  kompleksowego 
ośrodka dla osób dorosłych we 
Wrocławiu to konieczność. Mło-
dzi ludzie są w szkole do 24. 
roku życia, a potem pod opieką 

rodziny. Wrocławski ośrodek 
przeznaczony będzie dla 

osób niesamodzielnych, 
wymagających asysten-
tów, dla których do tej 
pory w Polsce nie było 

oferty 

– mówi Alicja Winiszewska, pre-
zeska Dolnośląskiego Stowarzy-
szenia na rzecz Autyzmu.

Pod opieką całą dobę

Centrum Opiekuńczo-Mieszkal-
ne powstanie przy ul. Morawskiej 
14a. Budynek przeznaczony będzie 
dla 20 dorosłych osób ze spek-
trum autyzmu, z czego pięć z nich 
będzie mogło korzystać z cało-
dobowej opieki. Podopieczni za-
mieszkają w parterowym budynku 
o powierzchni 774 mkw., który po-
dzielony zostanie na część dzien-
ną i nocną. Budynek uwzględnia 
odpowiedni poziom komfortu 
akustycznego, układ przestrzenny 
dostosowany bę-
dzie do 
cyklu 
dnia. 
Z o -

stanie też zaprojektowany tak, 
aby nie występowały w nim żad-
ne przeszkody architektoniczne. 
W części dziennej znajdą się:

	◼ sale terapeutyczne – socjotera-
pii oraz fizjoterapii;

	◼ świetlica pełniąca funkcję 
jadalni;

	◼ 5 pracowni warsztatowych;

	◼ gabinety: lekarski i psychotera-
pii oraz sala wyciszeń;

	◼ pomieszczenia techniczne.

Część nocna przeznaczona jest dla 
5 osób i obejmuje:

	◼ 5 pokoi sypialnych z łazienka-
mi dostosowanymi do potrzeb 

osób 

niepełnosprawnych;

	◼ salon z aneksem kuchennym;

	◼ pomieszczenie pralni i maga-
zyn.

Inwestycja zostanie sfinanso-
wana z budżetu miasta, przy 
wsparciu z Funduszu Solidar-
nościowego. – Mamy już kon-
cepcję tego budynku, ale sama 
budowa obiektu potrwa około 
dwóch lat, od momentu pod-
pisania umowy. W najbliższych 
tygodniach ogłosimy przetarg 
na realizację tego zadania. Wy-
konawca w pierwszym etapie 
będzie miał 5 miesięcy na przy-
gotowanie dokumentacji pro-
jektowej, a na jego realizację 20 
miesięcy – mówi Lidia Tania, 
zastępca dyrektora Zarządu 
Inwestycji Miejskich we 
Wrocławiu.

Dorośli w spektrum autyzmu znajdą dom

Od małego na całego kibicuj Śląskowi
Piłkarze i piłkarki WKS-u regularnie odwiedzają uczniów podczas 
akcji „Śląsk w Twojej szkole”. Mali kibice mogą spotkać się z ulubio-
nymi sportowcami i zadać im pytania, które ich nurtują. 

	I Redakcja

Ten sezon jest dla piłkarskiego 
Śląska bardzo udany – drużyna 
Jacka Magiery nie tylko plasuje się 
w ścisłej czołówce Ekstraklasy, ale 
i przyciąga na trybuny rzesze fa-
nów. – Bardzo ważne jest dla nas, 
by na mecze przychodzili również 
najmłodsi kibice. Najczęściej to ro-
dzice przekazują dzieciom swoje 
klubowe sympatie, ale chcemy im 
w tym pomóc – uśmiecha się Patryk 
Załęczny, prezes Śląska Wrocław. – 
Podczas wizyt organizujemy kon-
kursy, wręczamy pamiątki, są oczy-

wiście zdjęcia i autografy. Wszystko 
po to, by dziecko chciało przyjść na 
stadion, kibicować Śląskowi i iden-
tyfikować się z klubem – dodaje. 
Sportowcy mają już za sobą kilka 
wizyt w szkołach i przedszkolach, 
a kolejne są zaplanowane. Spotka-
nia cieszą się dużą popularnością, 
a dzieci prześcigają się w kreatyw-
nym witaniu gości. Do projektu 
zgłasza się tak wiele placówek, że 
na wizytę trzeba trochę poczekać. 
Ale warto!

	› Więcej informacji na  
slaskwroclaw.pl
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Budynek przy ul. Morawskiej będzie miał 774 mkw. – podzielony zostanie na część dzienną i nocną bez barier architektonicznych 

Rekrutacja do 
przedszkoli od 20.03
Rodzice kandydatów do przed-
szkoli od godz. 12 w środę 20 
marca mogą składać w syste-
mie rekrutacyjnym na www.
rekrutacje.edu.wroclaw.pl 
wniosek o przyjęcie dziecka 
do wybranej placówki. Nabór 
wniosków trwa do 26 marca 
do godz. 15. Wyniki będą do-
stępne 15 kwietnia. Rekrutacja 
obejmie dzieci urodzone w la-
tach: 2021, 2020 i 2019.

WPT szkoli online

Wrocławski Park Technologicz-
ny w ramach działalności Strefy 
Informacji Biznesowej zaprasza 
na bezpłatne szkolenia online: 
20.03 (środa) godz. 11.30-13: 
Ulgi – mały ZUS – wyjaśnienia 
dla osób prowadzących działal-
ność gospodarczą; 26.03 (wto-
rek) godz. 10-11.30: Czy warto 
ubezpieczyć przedsiębiorstwo? 
– korzyści dla przedsiębior-
ców; 27.03 (środa) godz. 10-
11.30: Ulgi proinnowacyjne 
dla przedsiębiorstw – uzyskaj 
oszczędności dla Twojej firmy. 
Więcej informacji i zapisy na 
stronie www.technologpark.
pl/strefainformacjibizneso-
wej.

Kto na prezydenta 
Wrocławia?

Na prezydenta Wrocławia 
kandydują (alfabetycznie):

	◼ Bodnar Izabela Anna, 
Trzecia Droga PSL-PL2050 
Szymona Hołowni

	◼ Grzechnik Robert Seba-
stian, Konfederacja PJJ 
Bezpartyjni

	◼ Kasztelanowicz Łukasz, 
Prawo i Sprawiedliwość

	◼ Michalak Jerzy Andrzej, 
Stowarzyszenie „Bezpar-
tyjni Samorządowcy”

	◼ Prigan Grzegorz Tomasz, 
Wrocławianie Dla Wrocła-
wian

	◼ Sutryk Jacek Zbigniew, 
Jacek Sutryk Lewica i Sa-
morządowcy

Więcej informacji i pełną listę 
kandydatów do Rady Miej-
skiej Wrocławia i do Sejmiku 
Województwa Dolnośląskie-
go znajdziesz na wroc.city/ 
Wybory2024.
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Dzieci są bardzo zaangażowane w spotkania ze swoimi ulubieńcami
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Każdy powód do wspólnego świętowania jest dobry. Nadejście wiosny jest powodem co najmniej podwójnie dobrym. W pierwszą wiosenną sobotę 23.03 spotkajmy się na 
pikniku rodzinnym w parku Swojczyckim przy mostach Chrobrego, a w niedzielę 24.03 – w nowo utworzonym parku Krzyckim.

	I Mariola Szczyrba

Rodzinny piknik w parku Swoj-
czyckim przy mostach Chrobre-
go rozpocznie się w sobotę 23.03 
w godz. 14-18. 

W tym czasie organizatorzy: Wro-
cławskie Inwestycje, Wrocławskie 
Centrum Rozwoju Społecznego 
i Grupa z Pasją (NGO działający 
na osiedlu Strachocin-Swojczyce-
-Wojnów) zapowiadają następują-
ce atrakcje: 

	◼ wymiana roślin (szczepka za 
szczepkę), 

	◼ wymiana bratków za mały 
elektrośmieć, 

	◼ warsztaty kuchenne „Wiosna 
na talerzu (dzikie spring rollsy, 
leśne muffinki, rozgrzewająca 
zupa z pokrzyw), 

	◼ warsztaty kreatywne Grupy 
z Pasją, 

	◼ warsztaty z majsterkowania 
DIY (Wrocławski Klub Ojca), 

	◼ strefa zabaw dla najmłodszych 
i DJ

	◼ sensoryczna ścieżka bosych 
stóp, 

	◼ japoński teatrzyk kamishibai,

	◼ pokaz światła i dźwięku na 
koniec wydarzenia.

Podczas pikniku – dla wszystkich 
chętnych – dostępny będzie sprzęt 
sportowo-rekreacyjny i planszówki. 

Piknik to także okazja do poznania 
wrocławskich rękodzielników i ich 
świetnych produktów. Na stoiskach 
partnerów wydarzenia – jednostek 
miejskich, policji, straży miejskiej, 
MOPS – będzie można porozma-
wiać o prowadzonych działaniach. 

Nie zabraknie też lokalnego wąt-
ku Wrocławskiego Budżetu Oby-
watelskiego, czyli dlaczego warto 
głosować i jakie projekty zostały 
zgłoszone w najnowszej edycji.

W niedzielę 24.03 o godz. 10 za-
planowano oficjalne otwarcie 
parku Krzyckiego. Będzie piknik 
z udziałem mieszkańców i oka-

zja, by spędzić miło czas w gronie 
rodziny i mieszkańców. Atrakcje: 
gra terenowa, koło fortuny z na-
grodami, warsztaty ekologiczne, 
gry XXL dla najmłodszych, spa-
cer zorganizowany z Radą Osiedla 
Krzyki-Partynice.

Park Krzycki w dolinie Olszówki 
Krzyckiej, w rejonie ul. Racławic-
kiej i Skarbowców, jest wyjątkowy. 
Bo miał powstać tutaj betonowy 
kolektor, a zostały naturalne mo-
kradła, między którymi można 
spacerować, a system odwodnie-
niowy doskonale działa. MPWiK 
Wrocław – po wsłuchaniu się 
w głosy mieszkańców – przepro-
jektowało swoją inwestycję tak, by 
utrzymać założony cel projektu, 
czyli odprowadzenie wód z osiedla, 
ale poprzez zretencjonowanie ich 
w zbiornikach zlokalizowanych na 
terenie nieistniejącego jeszcze, ale 
zaplanowanego w Miejskim Planie 
Zagospodarowania Przestrzennego 
parku.

Istniejący rów, Olszówkę, wy-
czyszczono i poddano renowacji. 
Wykonane zostały zastawki, dzięki 
którym możliwe jest spowolnie-
nie przepływu i zatrzymanie 
części wód opadowych. To 
z kolei wpływa na poprawę 
warunków siedliskowych, 
szczególnie w okre-
sie suszy. Mamy też 
przepusty nad rowem, 
które pozwalają połą-
czyć ze sobą przyle-
głe tereny zieleni, jak 
i osiedla mieszkanio-
we z samym parkiem. 
Deszczówka w pierw-
szej kolejności trafi do 
rowu, dalej do trzech 
zbiorników retencyjnych. 
Dopiero, kiedy te wypeł-
nią się, woda opadowa 
zostanie skierowana do 
rzeki Ślęzy.

 – Połączenia ścieżek 
pomiędzy brzega-
mi rowu wykonano 
w formie przepu-
stów naturalnie 

wykończonych kamieniem łupa-
nym, jak i przez budowę most-
ków drewniano-wiklinowych. Na 
mostki wchodzi się przez wikli-
nowe bramki. Brzegi zbiorników 
obsadzone są roślinnością cha-
rakterystyczną dla terenów wód 
i podmokłych. Mamy nawet hi-
bernakulum dla płazów. Na tere-
nie posadzono kilkanaście drzew 
– wylicza Monika Pec-Święcicka, 
architektka krajobrazu w Za-
rządzie Zieleni Miejskiej. Koszt 
utworzenia parku Krzyckiego to 
7 mln zł.

AKTUALNOŚCI

Poszukaj wiosny w parku Krzyckim i na Swojczycach

start zapisów: 20.03, godz. 12 na www.wcrs.pl 
sadzenie drzewek: 6.04 w godz. 10-15, Niskie Łąki 

 szczegóły akcji: na www.wcrs.pl/wrosnij 

14.

PIKNIK przy 
mostach Chrobrego

PIKNIK w parku Krzyckim

ZESKANUJ KOD QR

przyjdź  
tutaj

 Park Krzycki już gotowy – mieszkańcy już korzystają 

ZESKANUJ KOD QR

przyjdź tutaj:
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al. Armii Krajowejal. Armii Krajowej

ul. Ślężnaul. Ślężna

ul. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego
ul. Eugeniusza 
Kwiatkowskiego

al. Karkonoska al. Karkonoska 

ul. Bolesława Krzywoustegoul. Bolesława Krzywoustego

al. Jana Kochanowskiegoal. Jana Kochanowskiegoul. Stefana Żeromskiegoul. Stefana Żeromskiego

al. Śląskaal. Śląska

ul. Szczytnickaul. Szczytnicka

ul. Ruskaul. Ruska pl. Solny
i Rynek

pl. Solny
i Rynek

ul. Adama Mickiewiczaul. Adama Mickiewicza

ul. Opolskaul. Opolska

ul. Krakowskaul. Krakowska

al. Jana III Sobieskiegoal. Jana III Sobieskiego

Był czas, gdy Wrocław stawiał na budowę dużych placów, jak Nowy Targ i Wolności, by można było gromadzić się tam na wydarzeniach plenerowych. Spełniły 
swoją rolę, ale teraz wiadomo, że zieleń w mieście jest na wagę złota. Urzędnicy wytypowali właśnie 15 arterii, które w najbliższych latach zostaną zazielenione. 

	I Redakcja

Dlaczego  Wrocławiowi tak za-
leży na zazielenianiu ulic, pla-
ców i skwerów? Bo walczy ze 
zmianami klimatu!

Skoro globalne ocie-
plenie to fakt, który odczuwamy 
na własnej skórze, wrocławscy 
urzędnicy robią wszystko, by 
przeciwdziałać tym zmianom. 
Gdy temperatura przekracza 30 
stopni C, jezdnia czy chodnik 
potrafią nagrzać się nawet do 
50 stopni i więcej. Nawierzch-
nie zielone utrzymują tempera-
turę powietrza – efekt lokalne-
go schłodzenia. Pod drzewami 
potrafi być 7-8 stopni mniej, co 
daje komfort termiczny. 

 – Dlatego właśnie sukcesywnie 
zwiększamy liczbę miejsc zielo-
nych we Wrocławiu – tłumaczy 
Katarzyna Szymczak-Pomia-

nowska, dyrektor Departamen-
tu Zrównoważonego Rozwoju 
Urzędu Miejskiego Wrocławia.

Co już mamy?

Przykładem wprowadzania zie-
leni do centrum miasta 

jest nie tylko plac Nowy 
Targ, który obecnie 
przechodzi zieloną 

rewolucję, ale 
także: 

◼ skwer 
W r o c ł a w i a -
nek, który przed laty był beto-
nowym parkingiem. To ponad 
6 tys. mkw., na których nasa-
dzono 85 drzew i blisko 7000 
roślin; 

◼ pl. Orląt Lwowskich, któ-
ry został wzbogacony o 1800 
krzewów i 1700 bylin, ogród 
deszczowy, czyli zbiornik, któ-
ry pozwala na retencję deszczu 
i wykorzystanie go do podlewa-
nia zieleni. Po drugiej stronie 
placu, od ul. Tęczowej, również 
pojawiła się nowa zieleń oraz 
ogród deszczowy; 

◼   ul .  Bo les ława  Chrobre-
go – z WBO projekt Zielone 
Nadodrze. Na rozszczelnionym 
chodniku pojawiło się tutaj 14 
drzew. Do tego powstały rabaty; 

	◼ zielone arterie: Legnicka 
i Lotnicza, gdzie posadzono 
blisko tysiąc drzew.

Na tym jednak nie koniec. 
Wrocławscy urzędnicy  wyty-
powali właśnie 15 ważnych ulic 
i placów miejskich, które po-

winny zostać jeszcze bardziej 
zazielenione.

 – Proces zaziele-
nienia placu Nowy 
Ta rg  spo tka ł  s i ę 
z  e n t u z j a z m e m 

m i e s z k a ń c ó w ,  c o 
zmotywowało nas do 

jeszcze bardziej wytę-
żonej pracy – mówi Jacek 

Sutryk, prezydent 
W r o c ł a w i a .  – 

Dlatego wyty-
powaliśmy 
kolejnych 
1 5  u l i c 

i  p l a c ó w , 
które staną 
s ię  wzoro-

w y m i ,  z i e l o -
nymi arteriami. 

Pierwsze prace, czyli 
700 drzew przy Armii 

Krajowej nasadzimy jeszcze 
w tym roku – dodaje.

Co będziemy mieli?

Oto lista 15 miejsc, na których 
przybędzie roślin, a dzię-

ki temu tlenu przez cały 
rok, a chłodu latem: 

◼ al. Armii Krajowej 
(2024 r.)

◼ ul. Bolesława 
Krzywoustego 
(2025 r.)

◼ al. Jana III Sobie-
skiego (2025 r.)

◼ ul. Ruska (2026 r.)

◼ Rynek (2026 r.)

◼ al. Karkonoska (2026 r.)

	◼ ul. Mickiewicza (2026 r.)

◼ ul. Żeromskiego (2027 r.)

	◼ al. Śląska (2027 r.)

	◼ ul. Szczytnicka (2027 r.)

◼	 al. Kochanowskiego (2027 r.)

◼	 ul. Kwiatkowskiego (nasadzenia 
drzew wzdłuż drogi) (2027 r.)

◼	 ul. Ślężna (2027 r.)

	◼ pl. Solny (2028 r.)

	◼ ul. Opolska/Krakowska 
(2028 r.)

Zaplanowane zielone inwestycje 
zostały podzielone na najbliższe 
lata. Ale już wiadomo, że reali-
zacja listy rozpocznie się od za-
zieleniania Armii Krajowej o 700 
drzew na jesień 2024. – W spra-
wie kolejnych lokalizacji roz-
poczniemy starania o zewnętrzne 
finansowanie – informuje Kata-
rzyna Szymczak-Pomianowska, 
dyrektor Departamentu Zrówno-
ważonego Rozwoju UMW.

15 nowych wysp zieleni na walkę z ociepleniem

kostka

podsypka cementowo-piaskowa

piasek
podwójna zbrojona  

włóknina filtracyjna

moduł antykompresyjny  
wypełniony substratem

warstwa filtracyjna
warstwa drenująco-retencyjna

membrana
strop parkingu/schronu
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Tak będą rosły rośliny na pl. Nowy Targ

Skwer Wrocławianek

 Iglicznia  
 trójcierniowa 
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Częścią Biskupina nareszcie 
przejedziemy gładko. Przy 
okazji remontu jezdni polepszy 
się też życie starych dębów. 

	I Bartosz Chochołowski 

Rozpoczął się I etap remontu 
ul. Olszewskiego (patrz map-
ka). Robotnicy w godz. 9-14 
codziennie frezują tam stary 
zniszczony asfalt. Potem  dro-
gowcy zajmą się regulacją stu-
dzienek, a w końcu układaniem 
masy bitumicznej. W etapie II 
pod okiem prof. Moniki Zie-
miańskiej z Uniwersytetu Przy-
rodniczego drogowcy zdejmą 
stary asfalt z korzeni wiekowych 
dębów. Zostanie zbadany stan 
gleby i zaaplikowane drzewom 
odpowiednie nawożenie.

7 tys. zł brutto na start, jeśli 
nie masz doświadczenia – to 
propozycja MPK Wrocław. 
Nie masz kwalifikacji? Prze-
woźnik oferuje bezpłatny 
kurs na zawodowego kierow-
cę lub motorniczego. 

	I Bartosz Chochołowski

Do tej oferty dochodzą bonusy, 
takie jak dodatkowe pieniądze na 
wakacje i z okazji świąt. Można 
też liczyć na wsparcie socjalne, 
zajęcia sportowe, bilet na komu-
nikację miejską i plan emerytal-
ny (PPK). Konieczny jest tylko 
ukończony minimum 21. rok życia 
i w przypadku kierowców  auto-
busu posiadanie prawa jazdy kate-
gorii B. Nie ma znaczenia płeć ani 
narodowość. Od obcokrajowców 
wymagana jest znajomość języka 
polskiego na poziomie komunika-
tywnym oraz zalegalizowany pobyt 
i pozwolenie na pracę w Polsce.

Patron na początek

Obawiasz się specyfiki pracy 
w MPK? Nie zostaniesz rzuco-
ny na głęboką wodę. Zaczniesz 
jeździć z patronem, którego za-
daniem jest nie tylko pomoc 
w pierwszych dniach pracy, ale 
też dzielenie się doświadczeniem. 
Patroni to „starzy wyjadacze”, 
kierowcy lub motorniczowie, któ-
rzy na każdej linii zjeździli Wro-
cław wzdłuż i wszerz. 

Wynagrodzenie? Nawet od 7 ty-
sięcy brutto. Oferta MPK wyglą-
da nieźle, biorąc pod uwagę, że 
w perspektywie są dodatki za 
rozliczenie grafiku i podwyżki. 
Spółka docenia bowiem pracow-
ników, którzy wiążą się z nią na 
dłużej. 

Blaski i cienie pracy w MPK

Praca kierowcy bądź motorniczego 
to nie jest beztroskie przemierza-
nie miasta. W zależności od grafi-
ku, wiąże się z pobudką w środku 

nocy lub pracą w nocy. W relacji 
z pasażerami należy być uprzej-
mym, a w sytuacjach konflikto-
wych, przynajmniej opanowanym. 
Poradzenie sobie z trudną sytuacją 
daje satysfakcję. Bycie kierowcą 
autobusu czy motorniczym tram-
waju wiąże się z wyzwaniami, ale 
jest w niej coś takiego, co wciąga.

 – Prowadzenie autobusu sprawia 
mi ogromną przyjemność. Dla 
mnie w tej pracy wszystko jest 
fajne: wschody słońca widziane 
zza kierownicy autobusu, moż-

liwość prowadzenia naprawdę 
nowoczesnych pojazdów, gesty 
sympatii ze strony pasażerów. 
Poza tym praca w MPK daje mi 
poczucie stabilności i to pod każ-
dym względem. To dla mnie bar-
dzo ważne – mówi Natalia, która 
w MPK pracuje już ponad dekadę.

Więcej informacji uzyskasz pod 
numerami telefonu 71 308 52 23 
i 71 308 52 25.

	› Szczegóły na stronie 
 mpk.wroc.pl/kariera

MPK szuka kierowców i motorniczych

Na Olszewskiego nowa nawierzchnia w 3 etapach

Oto motorniczowie MPK Wrocław: Tatiana, Adrian i druga Tatiana. Może dołączysz do załogi?
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W niedzielę 24.03 
linia 133 jak w sobotę
W niedziele handlowe w 2024 
roku linia 133 – realizując kursy 
do centrum handlowego Ale-
ja Bielany i Auchan – kursuje 
zgodnie z sobotnim rozkła-
dem jazdy. Niedziele handlowe 
w 2024 roku będą obowiązy-
wały w dniach: 24.03, 28.04, 
30.06, 25.08, 15 i 22.12.

W tym tygodniu 
ZDiUM łata tu ulice

W najbliższym tygodniu: od 
20 do 25.03 ekipy remontowe 
Zarządu Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu planują 
pojawić się i uzupełniać ubytki 
w jezdniach w następujących 
lokalizacjach: 
◼ Byczyńska, 
◼ Czajkowskiego,
◼ Domasławska,
◼ Gajowicka,
◼ Królewska,
◼ Krzemieniecka,
◼ Legnicka,
◼ Mińska,
◼ Mokronoska,
◼ Na Grobli,
◼ Przedwiośnie,
◼ Przybyszewskiego,
◼ tzw. pl. Społeczny,
◼ Szarotkowa,
◼ Traugutta,
◼ Trzebnicka,
◼ Waligórskiego,
◼ Wilanowska (parking),
◼ al. Wiśniowa.
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Zużywają mniej prądu, mają lepszą wydajność, oświetlają większy obszar. We Wrocławiu rozpoczyna się wieloletnia wymiana starych opraw oświetleniowych na ledowe 
z systemem sterowania. Najpierw na Partynicach i Klecinie, więc ekipy montażowe widać już na ul. Czekoladowej. W całym mieście do wymiany są 4 tysiące opraw. 

	I Redakcja

ZDiUM niedawno roz-
strzygnął przetarg 
i  podpisał  umo-
wę z firmą LEMAR 
Electric (ponad 690 
tys. zł) na pierwszą 
dostawę 469 opraw 
ledowych z sys-
temem sterowania, 
gwarantującym zdal-
ne zarządzanie, kontrolę 
i wykrywanie awarii.  Zamó-
wione oprawy energooszczędne 
dostawca przewiózł już do maga-
zynu ZDiUM, skąd będą rozwożo-
ne i montowane na takich ulicach 
Partynic i Kleciny, jak: Kwiatkow-
skiego, Krzycka, Karmelkowa, 
Waligórskiego, rondo WOŚP, al. 
Karkonoska, Czekoladowa, pę-
tla Krzyki, Powstańców Śląskich, 
Giełdowa, Francuska, Wyścigowa, 
Przyjaźni i Ogórkowa.

48 tys. latarni w mieście

Wrocławskie ulice oświetla ponad 
48 tysięcy latarni, z czego 36 proc. 
jest własnością gminy Wrocław, 
a pozostała część należy do firmy 
Tauron Nowe Technologie. Od po-
nad dekady standardem w projek-
towaniu i budowie nowych punk-
tów świetlnych podczas miejskich 
inwestycji jest już wyłącznie tech-

nologia ledowa. Dotyczy to zarów-
no budowy zupełnie nowych od-
cinków chodników, jezdni i dróg 
rowerowych, jak i uzupełniania 
istniejących obwodów lub punk-
towego doświetlania np. przejść 
dla pieszych. 

W miejskiej przestrzeni wciąż 
funkcjonują starsze technologicz-

nie oprawy typu sodowego, które 
ZDiUM objął właśnie wieloletnim 
programem modernizacji. Rów-
nolegle modernizację swojego 
oświetlenia prowadzi Tauron NT, 
który w ostatnich latach realizo-
wał  wymiany najstarszych opraw 
rtęciowych na sodowe, a część 
opraw sodowych zastąpił oprawa-
mi ledowymi. Przy tak dużej liczbie 

punktów świetlnych jest to opera-
cja rozłożona na lata, zarówno ze 
względu na koszty jej przeprowa-
dzania, jak i logistykę.

Plusy ledów  
w oświetleniu ulicznym

Oświetlenie ledowe jest tańsze 
w eksploatacji, oprawy zuży-

wają mniej prądu, co ma wiel-
kie znaczenie wobec rosnących 
cen energii. Oprawy LED oferują 
lepszą wydajność przez dłuższy 
okres eksploatacji w porównaniu 
do tradycyjnych źródeł oświetle-
nia. 

Montażem dostarczonych opraw 
LED zajmie się firma realizująca 
na co dzień działania w zakresie 
utrzymania i eksploatacji oświe-
tlenia, stanowiącego majątek 
gminy Wrocław. Proces moderni-
zacji opraw oświetleniowych bę-
dzie rozłożony w czasie i potrwa 
kilka najbliższych lat.

 – Wynika to z przyjętego sys-
temu finansowania operacji: 
oszczędności w kosztach zużycia 
energii, które wygeneruje wy-
miana pierwszej partii opraw so-
dowych na ledowe, przeznaczymy 
na zakup kolejnej partii opraw 
energooszczędnych – wyjaśnia 
Tomasz Staruchowicz, dyrektor 
ZDiUM. – Oszczędności z kolejnej 
partii pozwolą sfinansować zakup 
następnego pakietu i tak dalej. 
Wykorzystując środki zaoszczę-
dzone na energii elektrycznej, 
będziemy finansować zakupy ko-
lejnych pakietów opraw LED, tak 
aby docelowo do roku 2029 zre-
dukować liczbę sodowych latarni 
do zera – zapowiada. 

ZDiUM wymienia oświetlenie na jaśniejsze i tańsze

Wymiana opraw na ul. Czekoladowej. Do końca 2024 roku ZDiUM planuje wymienić 1/4 swoich opraw

Nie możesz doczekać się odnowionego Bastionu Sakwowego na Wzgórzu Partyzantów? Zajrzyj 
tam w sobotę 23 marca i zobacz, jak wygląda już teraz. Dostaniesz pamiątkową monetę. 

	I Anna Aleksandrowicz

Możesz przyjść sam albo z całą 
rodziną z dziećmi. Wszyscy do-
staniecie kaski, w których można 
poruszać się po budowie. 

Waszą grupę w ciągu 20 minut 
oprowadzi przewodnik. Po drodze 
spotkacie aktorów poprzebiera-
nych w stroje z XIX wieku. Zo-
baczycie wystawę zdjęć bastionu 
kiedyś, dzisiaj i wizualizacji, jak 
ma wyglądać po rewaloryzacji. 
Wmurujecie kapsułę czasu z mapą 
Wrocławia z inwestycjami roku 
2024. Będziecie mogli też osobi-
ście wybić monetę okolicznościo-
wą. Kto nie narzeka na brak po-
mysłów, będzie mógł wziąć udział 
w ankiecie na wymyślenie nazwy 

dla restauracji i kawiarni, którą na 
Bastionie Sakwowym poprowadzi  
firma Freeride. Można spodziewać 
się kawy i pralinek. 

Zakres prac na tzw. Wzgórzu 
Partyzantów:

◼ Rewaloryzacja Pawilonu Pery-
stylowego (dawnej Reduty) o po-
wierzchni użytkowej 460 mkw., 
w tym odrestaurowanie sali ko-
lumnowej o powierzchni 200 
mkw.).

◼ Rewaloryzacja kolumnady o po-
wierzchni 375 mkw., w tym re-
mont podziemia (kawiarnia, bu-
fet, sanitariaty, dostęp dla osób 
z niepełnosprawnością) i części 
naziemnej (odrestaurowanie po-

sadzek, sklepień, ścian z malo-
widłami, schodów, zabytkowego 
oświetlenia z balustradami i tara-
su z kolumnadą).

◼ Rewaloryzacja placu z fontanną 
i zagospodarowanie terenu, w tym 
odrestaurowanie schodów z balu-
stradami, wykonanie nowej niec-
ki fontanny i nawierzchni placu. 
Nasadzone zostaną nowe drzewa 
i krzewy. Wykonane będzie nowe 
oświetlenie placu, pojawią się 
ławki i kosze na śmieci. Remont 
alejki spacerowej od ul. Piotra 
Skargi.

Przyjdź w sobotę 23.03 w godz. 
10-15! Zapisy do zwiedzania: czer-
wony namiot na skrzyżowaniu ul. 
Piotra Skargi i Nowej. 

Zobacz Bastion Sakwowy jeszcze przed otwarciem
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Bastion nabiera kolorów. Będziecie mogli przyjrzeć się im z bliska
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– Nie wiem, ile jeszcze będę żył? Chciałbym podzielić się z Państwem częścią mojego życia – pi-
sze 100-letni powstaniec Witold Sokołowski. I opisuje w swoim liście, jak trafił do Wrocławia, 
jak po wojnie wyglądało miasto i jak mieszkańcy odbudowywali je z gruzów.

	I Maciej Wołodko

Witold Sokołowski, pseudonim 
„Sokół”, urodził się 4 listopada 
1923 r. Powstaniec Warszawski, 
do 1981 r. prezes Dziewiarskiej 
Spółdzielni Pracy „Robotnik” przy 
ul. Gospodarskiej. Do Wrocławia 
przyjechał szukając bezpieczeństwa 
i pracy. W centralnej Polsce, gdzie 
mieszkał po wojnie, zaczęło się nim 
interesować UB. Swoje wspomnie-
nia spisał w liście do prezydenta 
Wrocławia Jacka Sutryka.

– Nie wiem, ile jeszcze będę żył, 
może tydzień, miesiąc, rok? Chciał-
bym podzielić się z Państwem czę-
ścią mojego życia – zagaja pan 
Witold. 

Jak wspomina, w wyniku oblężenia 
zniszczeniu uległo 70 proc. miasta. 
– Chaos był nie do ogarnięcia. Lud-
ność szukała wolnych pomieszczeń 
w niewyburzonych kamienicach. 
Nie było prądu, wody, jedzenia. Lu-
dzie ostatkiem sił, wręcz nadludz-
kim wysiłkiem, odgruzowywali 

ulice, chodniki. Sprzętu nie było, 
z rąk sączyła się krew. Nikt jednak 
nie zwracał uwagi na rany. Cieszy-
liśmy się, że żyjemy – pisze. I do-
daje: Wrocław w ostatnich latach 
wypiękniał. Wspomina o drogach, 
szkołach, podwórkach kamienic. 
A także o rewitalizowanym Wzgórzu 
Partyzantów. Jak mówi pan Witold, 
chciałby dożyć do jego otwarcia.

	› Cały list przeczytasz na  
wroc.city/wspomnienia- 
witolda-sokolowskiego

Dawny Wrocław we wspomnieniach 100-latka

„Na policjanta”, „Na prokuratora”, „Na wnuczka” – to tylko niektóre me-
tody, jakimi posługują się oszuści, którzy najczęściej żerują na ufności 
osób starszych. Niestety, ofiary działają pod wpływem chwili, ulegają 
manipulacjom i tracą oszczędności całego życia. Łupem przestępców 
padają miliony złotych. Jak temu zapobiec? Policja podpowiada.

	I Paulina Czarnota

Komenda Wojewódzka Policji we 
Wrocławiu, zaniepokojona licznymi 
oszustwami, apeluje do mieszkań-
ców poprzez kampanię informacyjną 
„Oszustwom STOP!” o zachowanie 
czujności.

Oszustwa „pod legendą”

Sposobów działania przestępców 
jest wiele. Wykorzystują oni za-
ufanie, szczególnie osób starszych, 

i wprowadzają w błąd. Cel mają je-
den – wyłudzić od seniorów jak naj-
więcej pieniędzy, często okradają ich 
z oszczędności całego życia. – Dlate-
go rozmawiajmy z naszymi bliskimi, 
ostrzegajmy, zwłaszcza nasze babcie, 
dziadków i osoby starsze przed tego 
typu oszustami. Nie pozwólmy, żeby 
obcy ludzie okradali nasze rodziny. 
O każdym tego typu przypadku in-
formujmy natychmiast służby pod 
numerem alarmowym 112, pamię-
tając, aby wcześniej przerwać po-
łączenie z oszustem – podkreśla 
młodszy inspektor Paweł Adamczak, 
naczelnik wydziału prewencji KWP 
we Wrocławiu.

Tak zwane oszustwa „pod legen-
dą” to oszustwa popełnione z wy-
korzystaniem wymyślonej historii 
i fałszywej tożsamości, czyli np. 
oszustwo „Na policjanta” czy „Na 
wnuczka”. Ze statystyk Komendy 
Wojewódzkiej Policji we Wrocławiu 
wynika, że blisko 7 mln zł w 2023 
roku wyłudzili w ten sposób prze-
stępcy na Dolnym Śląsku! 

Niedawno kolejna z mieszkanek 
Wrocławia dała się oszukać prze-
kazując nieznanej osobie blisko 35 
tys. zł w gotówce. 86-latka zrobiła 
to, bo wcześniej zadzwonił do niej 
oszust podający się za policjan-
ta i powiedział, że zgromadzone 
przez nią w domu pieniądze są 
zagrożone. Dlatego, nakłonio-
na przez rozmówcę, postanowi-

ła przekazać swoje oszczędności 
w „bezpieczne ręce” i zostawić 
je w foliowej reklamówce na wy-
cieraczce przed drzwiami swoje-
go mieszkania. Gotówka zniknęła 
bezpowrotnie...

Policja nie prosi o pieniądze!

Schemat działania sprawców jest 
zawsze podobny. Najpierw dzwo-
ni rzekomo policjant, prokurator, 
pracownik banku, informując, że 
nasze konto zostało np. przejęte 
przez oszustów i żeby nie stracić 
pieniędzy, należy je jak najszybciej 
wypłacić i przekazać odpowiednim 
służbom, które zwrócą je po za-
kończonej akcji lub tak jak w opi-

sanym przypadku zagrożone są 
zgromadzone w domu pieniądze. 

Telefonować mogą też fałszywi: 
wnuczek, wnuczka, ktoś z rodziny, 
kto uczestniczył w wypadku drogo-
wym. Informują, że by uniknąć kary 
więzienia, trzeba dla nich zorgani-
zować pieniądze na uniknięcie kon-
sekwencji prawnych takiego zdarze-
nia. Pamiętajmy, że policja nigdy nie 
prosi o przekazywanie pieniędzy!

Uwaga na fałszywe linki

Przestępcy wykorzystują też często 
wiadomości SMS czy e-mail. Przy-
gotowane są tak, aby wyglądały na 
autentyczne. Oszuści podszywają 

się także pod pracowników banków 
czy doradców inwestycyjnych. Pod 
pozorem działającej giełdy krypto-
walut obiecują łatwy i szybki zysk. 
Po wpłaceniu kwoty na koncie po-
krzywdzonego widoczne są szybkie 
wzrosty, co zachęca do dalszych 
wpłat. Przy próbie wypłacenia środ-
ków, kontakt urywa się. Uważać 
trzeba również na linki, które wy-
syłane są na smartfona lub e-mail: 
przychodzi wiadomość o niedopłacie 
za paczkę lub przesyłkę oraz link do 
płatności. Po kliknięciu w link prze-
stępcy uzyskują dostęp do ekranu 
urządzenia oraz loginu i hasła ban-
kowości elektronicznej, a następnie 
wypłacają zgromadzone na koncie 
środki i zaciągają kredyty.

Policja: nie daj się oszukać! Chroń swoje pieniądze
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Funkcjonariusze prowadzą także lekcje z uczniami, by uświadomić o problemie jak najwięcej osób

W. Sokołowski został odznaczony medalem Zasłużony dla Wrocławia

Złota „5” 
bezpieczeństwa 
twoich pieniędzy

1. Oszuści zawsze 
kontaktują się 
telefonicznie, 

podszywając się 
pod twoich bliskich/

policjanta/prokuratora. 

2. Nie przekazuj nikomu 
swoich pieniędzy 

i kosztowności. 

3. Rozłącz się!

4. Zweryfikuj, czy twoi 
bliscy potrzebują twoich 

pieniędzy.

5. Powiadom policję 
osobiście lub pod 

numerem telefonu 112.
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200 ulic i ponad 2 mln zł  - 
to liczby podsumowujące 
pierwsze efekty pozimo-
wych prac na wrocławskich 
ulicach. O to, jak ZDiUM 
typuje jezdnie do łatania 
dziur, a jak do wymiany  
nawierzchni, czyli nakła-
dek bitumicznych, Tomasza 
Staruchowicza, dyrektora 
Zarządu Dróg i Komunikacji 
Miasta we Wrocławiu, pyta 
Karolina Misztal.

Ile docelowo wydacie na łatanie 
dziur pozimowych?
10 mln zł. Mamy zdiagnozowane 
potrzeby na najbliższe dwa mie-
siące i sukcesywnie realizujemy 
to, co mamy w harmonogra-
mie. A także mobilizujemy na-
szych wykonawców do tego, aby 
zwiększali moce przerobowe, 
aby skrócić czas oczekiwania na 
poprawę stanu nawierzchni na 
poszczególnych drogach, głów-
nych i osiedlowych.

Sami decydujecie, które jezdnie 
należy połatać? 
Zbieramy informacje z trzech 
źródeł. Z przeglądów rocznych 
dróg, bo to wynika z obowiąz-
ków narzuconych na nas jako 
na ich zarządcę. Znamy stan 
każdej drogi we Wrocławiu. 
Oprócz tego nasi inspektorzy, 
którzy działają na terenie Wro-
cławia, są podzieleni na obsza-
ry i mają pod swoją opieką dany 
rewir miasta. Oni specyfikują 
też potrzeby związane z remon-
tami jezdni, chodników i innych 
elementów infrastruktury dro-
gowej. Jesteśmy nastawieni na 
współpracę z mieszkańcami, na 
sygnały od nich. Te zgłosze-
nia, które do nas spływają, są 
weryfikowane przez inspekto-
rów i wpisywane na listę z od-
powiednią rangą do realizacji. 
Mamy 1700 km dróg we Wro-
cławiu, więc musimy działać 
tak, by w pierwszej kolejności 
remonty były realizowane na 
głównych arteriach, tam, gdzie 
mamy komunikację zbiorową. 
To jest priorytet. 

Jak wygląda sytuacja po tego-
rocznej zimie? Jest mniej dziur 
czy więcej niż zwykle?
Zima była łagodna w sensie od-
czuwalnym sensorycznie, ale 
przejść temperatury przez zero, 
która doprowadza do powsta-
wania dziur, było sporo. Siły 

fizyki powodują to, że woda, 
która zamarza, zwiększa swoją 
objętość i powoduje degrada-
cję nawierzchni bitumicznej, 
więc to, że zaczęliśmy remon-
ty wcześniej, bo już w połowie 
stycznia, było podyktowane 
tym, że skala była znaczna. Gdy 
tylko otaczarnie zaczęły produ-
kować masę bitumiczną, my też 
zaczęliśmy prace. 

Dlaczego zgłaszana przez wro-
cławian dziurawa droga nie 
jest remontowana nocą, tyl-
ko najczęściej między godz. 9 
a 14?
Przy remontach nawierzchni 
muszą pracować takie głośne 
urządzenia, jak młoty pneu-
matyczne, piły, zagęszczarki. 
Oczywiście, że działając w nocy 
zwiększylibyśmy skalę naszych 
działań, ale na pewno byłoby to 
uciążliwe, nie mówiąc, że mu-
simy przestrzegać ciszy nocnej.

A nie jest tak, że im tych dziur 
jest więcej i im bardziej je ła-
tacie, tym one później wycho-
dzą z jeszcze większą mocą? 
Tak, bo fizyka jest nieubłagana. 
Jeżeli mamy nawierzchnię, którą 
użytkujemy poprzez prowadze-

nie na niej ruchu kołowego, ona 
się ściera, więc pojawiają się 
nieszczelności. I do tych właśnie 
spękań i mikrodziurek dostaje 
się woda. Przy temperaturze po-
niżej zera zamarza, jej objętość 
się zwiększa, w związku z czym 
następują wykruszenia, małe 
degradacje, które przeradzają 
się później w dziurki i dziury. 
I im więcej jest takich szwów 
łączących dziurę, która zosta-
ła wyremontowana, z położoną 
nową nawierzchnią tym większa 
jest skłonność do powstawania 
nowych ubytków. Bo to już nie 
jest taki oryginalny zabieg, jaki 
powinien tam zafunkcjonować, 
więc faktycznie te nawierzchnie, 
które są permanentnie łatane, 
mają też zwiększone skłonności 
do tego, żeby to wykruszenie 
tam występowało w większych 
ilościach.

To dlaczego łatanie, a nie wy-
mienianie całych nawierzchni?
Bo 1700 km dróg pochłonęłyby 
gigantyczne środki finansowe, 
których na dziś nie mamy. Ale 
wiemy doskonale, gdzie powin-
niśmy prowadzić doraźne prace 
naprawcze i je tam realizujemy. 
Tam, gdzie widzimy, że tylko 

nawierzchnia ścieralna została 
uszkodzona, a konstrukcja jest 
zachowana, to wtedy przezna-
czamy takie odcinki ulic do wy-
miany nawierzchni ścieralnej, 
czyli do tzw. nakładek. I w tym 
roku, tak jak w latach ubiegłych, 
przygotowaliśmy pakiet 22 zadań 
do przeprowadzenia wymiany 
nawierzchni ścieralnej. W ze-
szłych latach wykonaliśmy w tej 
technologii remonty choćby na al. 
Hallera, na tzw. pl. Społecznym, 
na ulicach Centralnej i Chińskiej. 
No i tam ten efekt jest widoczny 
i posłuży przez długie lata.

22 zadania na 15 ulicach to 
spore wyzwanie, rozłożone na 
kilka miesięcy. Kiedy planuje-
cie zakończyć tę pracę? 
Optymistycznie mówiąc,  to 
w dwa miesiące, jeśli pogo-
da nie pokrzyżuje nam tych 
planów. Gdy delikatnie kropi 
deszcz, możemy prowadzić re-
gulację włazów, ścieków, kra-
wężników, frezowanie. Prace 
bitumiczne wymagają reżimu 
technologicznego. Trzeba to 
zrobić raz a dobrze. Mamy na 
to 21,5 mln zł. Trzymam kciuki, 
żeby dopisała pogoda i starczyło 
cierpliwości mieszkańcom.

Muszą mieć oko na 1700 km wrocławskich ulic
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Tomasz Staruchowicz:  - Dziury w jezdniach można zgłaszać pod nr. tel. 19 501 lub zgloszenia@zdium.wroc.pl 

Szybka Wymiana 
Nawierzchni 2024
1.	 ul. Ślężna: od Kamiennej 

do al. Wiśniowej

2.	 ul. Kamienna: 
od Borowskiej do Ślężnej 
(jezdnia do ul. Powstańców 
Śl.)

3.	 ul. Kamienna: od Ślężnej 
do Komandorskiej (jezdnia 
do ul. Powstańców Śl.)

4.	 ul. Kamienna: 
od Komandorskiej 
do Drukarskiej (jezdnia 
do ul. Powstańców Śl.)

5.	 ul. Gazowa: od wiaduktu 
do pętli

6.	 al. Hallera: od nr. 176 
do Odkrywców (jezdnia 
do ul. Powstańców Śl.)

7.	 al. Hallera: od Mieleckiej 
do Gajowickiej (jezdnia 
do ul. Powstańców Śl.)

8.	 al. Hallera: od Gajowickiej 
do Powstańców Śl. (jezdnia 
do ul. Powstańców Śl.)

9.	 al. Karkonoska: 
od Zwycięskiej 
do Wyścigowej (jezdnia 
do centrum)

10.	al. Karkonoska: 
od Wyścigowej do wjazdu 
na cmentarz (jezdnia 
do centrum)

11.	ul. Pilczycka: od Tkackiej 
do Kozanowskiej

12.	ul. Pilczycka: od Mącznej 
do Koszykarskiej

13.	ul. Legnicka: od wyjazdu 
z Magnolia Park 
do Zachodniej (jezdnia 
do centrum)

14.	ul. Rakietowa: od nr. 33 
do zabudowań na wysokości 
nr. 25-27

15.	ul. Sołtysowicka: 
od Przejazdowej 
do Redyckiej

16.	ul. Królewiecka: od AOW 
do Maślickiej

17.	ul. Litewska: od Gorlickiej 
do Żmudzkiej

18.	ul. Królewska: od Zatorskiej 
do Wilanowskiej

19.	ul. Kołłątaja: od Rejtana 
do Podwala (jezdnia 
do pl. Dominikańskiego)

20.	ul. Kołłątaja: od Podwala 
do  Kościuszki (jezdnia 
do Dworca Głównego)

21.	ul. Centralna: 
od Semaforowej 
do Tatarskiej

22.	ul. Żmigrodzka: 
od Kamieńskiego 
do przejazdu kolejowego 
(kierunek Poświętne)

	› Wszystko o programie: 
wroc.city/zdium-
szybkie-2024
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Tegoroczne wydatki miasta zaplano-
wano na poziomie 7,2 mld zł. Najwięcej 
funduszy zostanie przeznaczonych na 
wrocławską oświatę, komunikację zbio-
rową, rozbudowę i  utrzymanie dróg pu-
blicznych oraz ochronę środowiska. Na 
co dokładnie idą nasze pieniądze? Bez 
skomplikowanych tabel i  wykresów po-
kazujemy to w cenniku Wrocławia.

	I Redakcja

Największą część wpływów stanowią docho-
dy własne. To przede wszystkim: 830 mln 
zł wpływu z podatków, 634 mln zł – z opłat 
oraz 406 mln zł z usług. 2,37 mld zł to pla-
nowane dochody z PIT i CIT.

Zadania związane z oświatą i edukacyj-
ną opieką wychowawczą wyniosą w przy-
szłym roku 2,33 mld zł. To blisko 1/3 bu-
dżetu miasta. Druga największa kategoria 
wydatkowa w przyszłorocznym budżecie to 
zadania związane z transportem i łącznością 
– łącznie 1,34 mld zł. Na ochronę środowi-
ska i gospodarkę komunalną przeznaczono 10 
proc. budżetu, czyli 726 mln zł, a na politykę 
społeczną 642 mln zł (9 proc.). Gospodarka 
mieszkaniowa to 465 mln zł, kultura – 216 
mln zł, a sport – 163 mln.

Jak co roku, zachęcamy, aby rozliczyć swój 
podatek we Wrocławiu, bo dzięki tym wpły-
wom nasze miasto się rozwija. Nasze dzieci 
chodzą do wyremontowanych przedszkoli 
i szkół, spacerujemy z psem po nowym par-
ku, jeździmy wyremontowanymi drogami 
i komunikacją. Dzięki podatkom, mamy tak-
że możliwość skorzystania z programów Nasz 
Wrocław i Nasz Wrocław MAX. To nie tyl-
ko zniżki czy bezpłatne 
wejścia do wrocławskich 
atrakcji, ale też stała 
cena na bilety okresowe 
w komunikacji miejskiej.

	› Zobacz, jakie korzyści daje program na 
stronie wroc.city/NaszWroclawTaniej

Cennik Wrocławia

Ile kosztuje miesięczne utrzymanie jedne-
go dziecka w przedszkolu publicznym albo 
ucznia w szkole podstawowej? Ile trzeba 
zapłacić za przejazd 1 km tramwaju lub au-
tobusu? Ile średnio dziennie osób korzysta 
z wrocławskiego MPK? Jaki jest koszt bu-
dowy placu zabaw czy siłowni plenerowej? 
Odpowiedzi na te i inne pytania zebraliśmy 
w cenniku Wrocławia. Podajemy konkretne 
przykłady, ile i na co miasto wydaje pie-
niędzy.

A na co konkretnie idzie twój podatek? To 
wyliczysz w kalkulatorze mieszkańca, wy-

starczy wpisać miesięczne wynagrodzenie, 
a kalkulator wyliczy, jaka część podatku jest 
przeznaczona na finansowanie oświaty, kul-
tury czy bezpieczeństwa.

	› Kalkulator znajdziesz na stronie  
wroc.city/KalkulatorMieszkanca

EDUKACJA I NAUKA
87 mln zł – koszt budowy Zespołu Szkolno-

-Przedszkolnego przy ul. Cynamonowej

1,4 mln zł – Studencki Program Stypendialny

1642 zł – miesięczne utrzymanie jednego 

dziecka w przedszkolu publicznym

1093 zł – miesięczne utrzymanie ucznia 

szkoły podstawowej

USŁUGI SPOŁECZNE
50 mln zł – budżet partycypacyjny: WBO, FO, 

Mikrogranty

154 mln zł – roczny budżet dla NGO (pro-

gram współpracy miasta z organizacjami po-

zarządowymi)

2037 zł – miesięczne utrzymanie dziecka 

w żłobku publicznym (bez kosztów wyżywienia)

6162 zł – średnie miesięczne utrzymanie 

mieszkańca w domu pomocy społecznej

4527 zł – średnie miesięczne utrzymanie 

dziecka w rodzinnym domu dziecka

TRANSPORT, 
KOMUNIKACJA

8,3 mln zł – zakup jednego tramwaju nisko-

podłogowego

3,8 mln zł – zakup jednego autobusu elek-

trycznego (przegubowego eCitaro)

468 tys. osób – średnia dzienna liczba pasa-

żerów MPK

15,75 zł – koszt przejazdu jednego km tram-

waju

806 tys. zł – budowa przystanku wiedeńskie-

go (peron wiedeński)

48 tys. zł – montaż wiaty przystankowej

DROGI, REMONTY 
OŚWIETLENIA

60,7 mln zł – budowa alei Wielkiej Wyspy
50,8 mln zł – przebudowa ul. Pomorskiej 
na odcinku od ul. Dubois do wiaduktu przy 
ul. Reymonta
36,5 mln zł – przebudowa ulic Bardzkiej 
i Buforowej oraz rozbudowa ul. Kajdasza w celu 
budowy tras komunikacji zbiorowej na Jagodno
27 mln zł – przebudowa ul. Wilkszyńskiej
55 tys. zł – wybudowanie zdroju ulicznego 
z infrastrukturą zasilającą
1,8 mln zł – budowa 100 metrów trasy tram-
wajowej (podwójnej) z trakcją
673 zł – montaż znaku drogowego

1,6 mln zł – budowa 1 km ścieżki rowerowej

619 tys. zł – budowa 1 km chodnika o szero-

kości 3 m

3,4 mln zł – budowa 1 km drogi osiedlowej

425 tys. zł – budowa przejścia dla pieszych 

z azylem i doświetleniem

16,4 tys. zł – montaż jednej latarni

288 tys. zł – namalowanie przejścia dla pie-

szych

GOSPODARKA 
MIESZKANIOWA

8,9 zł – stawka bazowa czynszu we Wrocławiu 

za mkw.

62,3 zł – minimalna miesięczna kwota czynszu 

w lokalu komunalnym (powierzchnia 10 mkw. 

plus 30 proc. zniżki)

325,78 zł – średnia wartość miesięcznego do-

datku mieszkaniowego w 2023 r.

2,22 zł – stawka za najem socjalny we Wro-

cławiu

414 mln zł – koszt odbioru, transportu i zago-

spodarowania odpadów komunalnych (szacowa-

ny koszt na 2024 r.)

ZIELEŃ, ZWIERZĘTA, 
ŚRODOWISKO

56 mln zł – koszt wymiany pieców w 2023 r. 

(dopłaty w ramach KAWKA Plus i likwidacja 

w zasobie komunalnym)

5,1 mln zł – koszty miesięcznego utrzymania 

czystości i porządku na terenie Gminy Wrocław 
w sezonie letnim (obejmują pas drogowy oraz 
tereny zewnętrzne)
6,7 mln zł – koszty miesięcznego utrzymania 
czystości i porządku na terenie Gminy Wrocław 
w sezonie zimowym (obejmuje pas drogowy 
oraz tereny zewnętrzne)
8 tys. zł – dopłata do wymiany jednego pieca
5,4 mln zł – roczne utrzymanie schroniska dla 
zwierząt
33 zł – dzienne utrzymanie psa lub kota 
w schronisku
7,5 tys. zł – zakup i montaż ławki parkowej 
oraz ławki w przestrzeni miejskiej
5,5 tys. zł – zakup i montaż kosza na śmieci 
w parku

KULTURA
151 mln zł – wydatki bieżące w 25 instytucjach 
kultury
800 tys. zł – refundacja kosztów biletów 
wstępu do 15 instytucji kultury w ramach pro-
gramu „Nasz Wrocław” w 2023 r.
1,28 mln zł – stypendia artystyczne
967 tys. zł – Wrocławska Nagroda Poetycka 
Silesius i Literacka Nagroda Europy Środkowej 
Angelus
10,33 zł – koszt jednego wypożyczenia książki 
w bibliotece
26 mln zł – dotacja dla Narodowego Forum 
Muzyki
17 mln zł – dotacja dla Teatru Muzycznego 
Capitol
19 mln zł – dotacja dla Miejskiej Biblioteki Pu-
blicznej

BEZPIECZEŃSTWO
125 tys. zł – budowa i montaż jednego stano-
wiska monitoringu miejskiego
57 tys. zł – miesięczne utrzymanie wszystkich 
kamer monitoringu miejskiego
44,4 tys. – liczba interwencji związanych 
z ochroną środowiska – kontroli spalania od-
padów
140 tys. zł – koszt nowego radiowozu
3860 – liczba usuniętych nieprawidłowo par-
kujących pojazdów
461 – liczba usuniętych „wraków” z wrocław-
skich ulic

SPORT I REKREACJA
6,4 mln zł – roczne utrzymanie hali Orbita 
z lodowiskiem
530 tys. – utrzymanie stadionu przy ul. Szta-
bowej
16,5 mln zł – budowa lodowiska przy ul. Su-
kielickiej z szatniami
5 mln zł – budowa hali tenisowej przy ul. Puł-
tuskiej
2,5 mln zł – organizacja Nocnego Wrocław 
Półmaratonu w 2023 r.

	› Szczegółowy cennik Wrocławia znajdziesz 
na stronie wroc.city/Cennik2024
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ILE KOSZTUJE WROCŁAW W 2024 ROKU?

87 mln zł
koszt budowy ZSP przy ul. Cynamonowej

26 mln zł
dotacja dla Narodowego Forum Muzyki

125 tys. zł
budowa i montaż jednego stanowiska 
monitoringu miejskiego

3,4 mln zł
budowa 1 km drogi osiedlowej

8,3 mln zł
zakup jednego tramwaju niskopodłogowego

8,9 zł
stawka bazowa czynszu 

we Wrocławiu za mkw.

7,5 tys. zł
zakup i montaż ławki parkowej oraz 

ławki w przestrzeni miejskiej

2037 zł
miesięczne utrzymanie dziecka w żłobku 
publicznym (bez kosztów wyżywienia)
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3

5 mln zł
budowa hali tenisowej 
przy ul. Pułtuskiej
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Miasto wybuduje co najmniej 
2700 mieszkań na wynajem. 
Projekty będą realizowane 
w różnych częściach Wrocła-
wia. 900 przy Mościckiego, 
Brzozy, Stabłowickiej, Krępic-
kiej, Głubczyckiej i Przyby-
szewskiego, 600 na Jagodnie 
i 1200 na Nowych Żernikach.

	I Redakcja

Niski czynsz i budowa równolegle 
z infrastrukturą społeczno-eduka-
cyjną – to zalety miejskich miesz-
kań na wynajem. TBS Wrocław 
wybuduje ich do końca 2028 roku 
blisko 900, a spółka SIM Wrocław 
600. Największe osiedle z miesz-
kaniami na wynajem powstanie na 
Nowych Żernikach. - Zamierzamy 
zaprosić do projektu m.in. spół-
dzielnie mieszkaniowe. Jeszcze 
w tym roku radni będą głosowali 
zabezpieczenie gruntów w MPZP. 
Oferta ma być w cenowym zasię-
gu młodych ludzi, wchodzących 
w dorosłe życie - wyjaśnia Bar-
tłomiej Ciążyński, wiceprezydent 
Wrocławia.

Osiedle na zachodzie miasta będzie 
powstawało równolegle z nową 
infrastrukturą. Miasto przygoto-
wuje koncepcję budowy Zespołu 
Szkolno-Przedszkolnego dla 1200 
uczniów, powstanie także CAL i fi-
lia biblioteki. Nowe Żerniki to także 
budowa Wrocławskiego Centrum 

Sportu. - Na kilometrowym toro-
wisku wzdłuż al. Architektów po-
wstaną prawdopodobnie trzy przy-
stanki i dodatkowa pętla, by można 
było stąd poprowadzić samodzielną 
linię tramwajową. Na końcu tej nit-
ki zbudujemy nową zajezdnię, która 
będzie sukcesywnie rozbudowywa-

na, by obsłużyć m.in. tramwaj na 
Maślice i Jagodno – dodaje Witold 
Woźny, prezes MPK Wrocław. Z no-
wym osiedlem będzie sąsiadował 
także skwer Hansa Scharouna, lecz 
w zupełnie innej wersji niż obecnie. 
Jego realizacja ma się zakończyć do 
jesieni.

CAŁY WROCŁAW 
Będzie aż 2700 miejskich mieszkań na wynajem

STARE MIASTO 
Najdłuższa ławka z widokiem na Odrę i Arsenał
Nowe miejsce relaksu w centrum Wrocławia. Na 
skwerze u zbiegu ulic Nowy Świat i Cieszyńskiego 
powstało plenerowe siedzisko. Miejski mebel ma aż 
50 metrów długości i widać z niego Odrę i Arsenał. 
Zbudowano go z poszanowaniem przyrody i historii.

	I Tomasz Wysocki

Konstrukcja z modrzewia bie-
gnie wzdłuż uliczki do daw-
nego archiwum szpitalne-
go i łukiem zawija w stronę 
Odry i potem Nowego Światu. 
Do części przylega chodnik, 
a w części przejść można żwi-
rową ścieżką. Siedzisko jest tak 
pomyślane, że jego elementy 
okalają drzewo, które tam ro-
śnie. Dookoła ławki na skwerze 
wykonano również nowe aran-
żacje roślinne. 

Podczas prac budowlańcy na-
tknęli się na pozostałości daw-
nej śródmiejskiej zabudowy. 

Konserwator zabytków, pod 
którego nadzorem realizowano 
to zadanie, zalecił, aby ozna-
czony został 
z a r y s 
zabyt-
k o -
w y c h 
murów.  
D l a t e -
go w tym 
miejscu po-
jawi się czer-
wona cegła.

Prace prowadzi firma 
ATTIS Tomasz Obrzut na 
zlecenie Zarządu Zieleni 
Miejskiej we Wrocławiu.

Na Żernikach w budowie pomoże TBS, co nie wyklucza włączenia innych inicjatyw budownictwa społecznego
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Siedzisko z modrzewia jest malownicze i ma aż 50 metrów długości

Zbłąkany bóbr  
przy ul. Odrzańskiej

Był wtorkowy poranek 12.03, 
gdy spieszący do pracy nasz 
fotoreporter spostrzegł przy-
cupniętego na schodach jednej 
z kamienic przy ul. Odrzań-
skiej... bobra. O niespodziewa-
nej wizycie została powiado-
miona Straż Miejska Wrocławia, 
która zadbała o to, by nikt nie 
niepokoił zwierzęcia. Bóbr, 
po zbadaniu przez specjalistę 
(okazał się zdrowy, lecz wy-
straszony), został przewieziony 
w bezpieczne miejsce, do swo-
jego naturalnego środowiska. 
Być może to ten sam, który 
był widziany pod koniec lutego 
w przejściu podziemnym pod 
pl. Jana Pawła II. Miejmy na-
dzieję, że wiosna wstąpi w jego 
serce, znajdzie drugą połówkę 
i założą żeremie w dzikszym 
miejscu Wrocławia. 

Zobacz, jak spędzisz 
czas na osiedlach

Wspólne odkrywanie najstar-
szych „wrocławskich wsi” 
oraz historii mniejszości et-
nicznych, wyprawy rowero-
we, gra w unihokeja i szachy 
oraz bliskie spotkania z na-
turą. Wiosną rezerwujcie czas 
na sąsiedzkie wydarzenia, bo 
ruszają Mikrogranty! Przez 
pierwsze dwa tygodnie lu-
tego zespoły trzech ścieżek 
Mikrograntów zbierały pro-
pozycje projektów z zakre-
su animacji, edukacji, sztuki 
i innych działań o charakterze 
zarówno integracyjnym, jak 
i kulturotwórczym. Spłynęło 
147 inicjatyw, 35 pomysłów 
zrealizują wspólnie Wrocław-
ski Instytut Kultur i Fundacja 
Umbrella. Wybrane pomysły 
otrzymają wsparcie finanso-
we (od 1 do 10 tysięcy zło-
tych brutto, w zależności od 
ścieżki) oraz pomoc w kwe-
stiach administracyjnych, or-
ganizacyjnych, promocyjnych 
i logistycznych. 

	› Wyniki lutowego naboru 
znajdziecie na wroc.city/
Wyniki24
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Drobnera/Dubois – wrocławscy pasażerowie dobrze znają to newralgiczne miejsce na komunikacyjnej mapie Wrocławia. Będzie tam nareszcie wygodnie dla pasa-
żerów, a okolicznym mieszkańcom przybędzie zieleni.  Prace projektowe dobiegają końca i możemy po raz pierwszy pokazać wizualizację tej inwestycji za 50 mln zł. 

	I Bartosz Chochołowski

- Wypracowaliśmy bezpieczną 
przestrzeń dla wszystkich użyt-
kowników ruchu: pasażerów, 
kierowców, pieszych i rowe-
rzystów. Przesuniemy jezdnię, 
wybudujemy nowe torowisko, 
chodniki i ścieżki rowerowe – 
zapowiada Elżbieta Urbanek, 
dyrektorka Departamentu In-
frastruktury i Gospodarki Urzę-
du Miejskiego Wrocławia.

O szczegółach przedsięwzięcia 
mówi Michał Kulicki z Wro-
cławskich Inwestycji, spółki, 
która w imieniu miasta prowa-
dzi przedsięwzięcie. - Zmienimy 
geometrię układu drogowego. 
Poprzez przesunięcie osi jezdni 
na Drobnera i torów tramwa-
jowych zyskamy przestrzeń na 
urządzenie wygodnych przy-
stanków autobusowo-tramwa-
jowych – wyjaśnia Kulicki. 

- Przebudujemy również sie-
ci podziemne. Kanalizacja pa-
mięta XIX wiek, więc jej stan 
techniczny na pewno wymaga 
już interwencji. Dodatkowo po-
prawimy komunikację w rejonie 

mostu Uniwersyteckiego, bu-
dując przejście dla pieszych na 
wysokości ul. Cybulskiego.

Wygodnie, dużo drzew i róż

Koncepcja Węzła Przesiadkowe-
go Drobnera to nowa jakość. 
Dziś jest tam najwęż-
szy przystanek 
t r a m w a j o w y 
Wroc ławia . 
J e s t  t a k 
wąski,  że 
kierowcy 
l u s t e r -
kami aut 
n i e m a l 
t r ą c a j ą 
pasażerów 
o c z e k u j ą -
cych tam na 
t r amwa j .  B ez 
przebudowy, zmia-
ny przebiegu torów i 
ulicy, nic nie da się tam zrobić.

To będzie wielka inwestycja, sza-
cowana na 50 mln zł, po zakoń-
czeniu której z jednego peronu 
będziemy wsiadać do autobusów 
i tramwajów. Perony będą długie: 
zmieszczą się na nich jednocześnie 

dwa pojazdy. Aby było to możli-
we, w miejsce obecnego układu 
powstanie 0,5 km nowych torów 
i 1,2 km trakcji tramwajowej. 

Całość zostanie zbudowana 
zgodnie z aktualnymi trenda-

mi: przystanki będą 
zielone, na obu 

p e r o n a c h 
w y r o -

śnie 8 drzew, które dadzą cień 
w słoneczne dni. 

Uzupełnieniem będą trejaże 
z pnączami. W obrębie skrzyżo-
wania powstaną ogrody desz-
czowe, a miejsca, w których nie 
da się posadzić drzew, zostaną 
obsadzone różami. Posadzonych 
zostanie 19 drzew, 3 tys. krze-
wów i pnączy oraz 2 tys. bylin.

Ulicę Dubois również dotkną  
zmiany

Zmiany dosięgną również sa-
mej ul. Dubois, gdzie powstaną 
nowe, bezpieczne drogi dla ro-
werów. Pojawią się też przejaz-
dy rowerowe, które połączą się 
z budowanymi obecnie na ul. 
Pomorskiej lub w drugiej części 
ul. Dubois.

Centrum zyska nowy ważny węzeł przesiadkowy
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Węzeł Przesiadkowy Drobnera – wizualizacja z lotu ptaka. Za parę miesięcy zakończy się projektowanie, ale już dziś wiemy, jak będzie wyglądało to miejsce po zmianach

Plany: przesunięcie jezdni, budowa nowego torowiska, chodników i ścieżek rowerowych (na czerwono)

Na nowych przystankach 
zmieszczą się dwa pojazdy
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ROWEROWE PLANY  WROCŁAWIA NA 2024
Rowerem po Wrocławiu możemy jeździć przez cały rok, 
choć to właśnie nadejście wiosny dla wielu oznacza prze-
siadkę na jednoślad po zimowej przerwie. W ubiegłym roku 
w naszym mieście rowerzystom oddano do użytku 23 km 
nowych lub zmodernizowanych tras. A na co wrocławscy 
cykliści mogą liczyć w tym roku? Odpowiadamy!

	I Redakcja

Przed nami zakończenie trzech 
dużych inwestycji drogowych, 
w ramach których nie zapomnia-
no o infrastrukturze rowerowej. 
Dolnobrzeska, Pomorska czy aleja 
Wielkiej Wyspy – tymi ulicami już 
wkrótce wygodnie i bezpiecznie 
pomkną rowerzyści. W sumie to 
ponad 11 km tras rowerowych za-
wartych w Planie działań rowero-
wych do 2030 roku.

Oprócz budowania przy okazji 
dużych inwestycji, we Wrocławiu 
w 2024 roku realizowane są rów-
nież samodzielne zadania rowe-
rowe, projektowane są nowe trasy 
i opracowywane koncepcje.

Realizowane zadania

Drogi i pasy rowerowe  
na ul. Dubois

Od mostów Mieszczańskich do 
skrzyżowania z ul. Pomorską po-
wstają jednokierunkowe drogi 
i pasy rowerowe po obu stronach 
jezdni. W ramach inwestycji po-
jawią się również nowe przejazdy 
rowerowe.

Droga dla rowerów  
na ul. Żmigrodzkiej

Dwukierunkowa droga dla rowe-
rów pomiędzy ulicami Na Polance 
i Bałtycką.

Ciąg pieszo-rowerowy  
na ul. Koziej

Projekt wybrany przez mieszkań-
ców w ramach WBO zakłada bu-
dowę ciągu pieszo-rowerowego 
o nawierzchni przepuszczalnej na 
ul. Koziej – od ul. Łomżyńskiej do 
Lasu Prackiego.

Ciąg pieszo-rowerowy  
w ciągu ul. Szybkiej

Projekt wybrany przez mieszkań-
ców w ramach WBO zakłada bu-
dowę ciągu pieszo-rowerowego 
o nawierzchni przepuszczalnej na 
odcinku od ul. Na Grobli do kładki 
na Groblę.

Ciąg pieszo-rowerowy  
na ul. Żwirki i Wigury Zach.

Droga dla pieszych i rowerzystów na 
odcinku od ronda 11. Pułku Lotnic-
twa Myśliwskiego do granicy miasta.

Droga dla rowerów 
w ul. Mokronoskiej

Droga dla rowerów na odcinku 
od ul. Kwiatkowskiego do grani-
cy miasta (kontynuacja istniejącej 
trasy wzdłuż ul. Mokronoskiej). 

Droga dla rowerów i pieszych 
w ul. Zabrodzkiej

Droga dla rowerów i pieszych 
w ciągu ul. Zabrodzkiej od granicy 
miasta (kontynuacja infrastruktu-
ry istniejącej po stronie gminy Kąty 
Wrocławskie) do trasy rowerowej 
na ul. Kwiatkowskiego.

Droga dla rowerów  
na ul. Awicenny

W ramach inwestycji ma powstać 
dwukierunkowa droga dla rowerów 
oraz chodnik na odcinku od istnie-
jącej zabudowy do Poczty Polskiej.

Kładka nad ujściem Widawy
Kładka dla pieszych i rowerzystów 
nad Widawą, przy północnej granicy 
osiedla Osobowice-Rędzin. Kładka 
będzie elementem planowanej trasy 
rowerowej Via Regia nad Odrą.

Promenada Krzycka  
odcinek Spiska-Ślężna

Kilometrowy odcinek pomiędzy 
ulicami Spiską i Ślężną w części 
będzie ciągiem pieszo-rowero-
wym, a w części wydzieloną drogą 
dla rowerów oraz pieszych. 

Utwardzenie 
nawierzchni łącznika od 
ul. Złotej Lilii z wałami 
przeciwpowodziowymi nad 
rzeką Widawą

Zadanie umożliwi wygodny dojazd 
i dojście do terenów rekreacyjnych.

Przejście dla pieszych 
i przejazd rowerowy 
w ul. Piotra Skargi przy 
Bastionie Sakwowym

Budowa umożliwi wygodne prze-
kroczenie ul. Piotra Skargi w ciągu 
promenady Staromiejskiej. W ra-
mach tego zadania ma również 
powstać odcinek dwukierunkowej 
drogi dla rowerów między przejaz-
dem a ul. Nową.

Remont ciągu pieszo-
rowerowego w ul. Wajdy 
na odcinku od mostu 
Zwierzynieckiego do wyjścia 
z zoo

Remont obejmie odcinek po połu-
dniowej stronie ul. Wajdy od mostu 
Zwierzynieckiego do zatoki auto-
busowej przy wyjeździe z zoo.

Powstające projekty

Bożego Ciała–Widok–Szewska

Trwa projektowanie trasy, która 
ma wygodnie wprowadzić rowe-
rzystów jadących z południa do 
centrum miasta.

Droga dla pieszych i rowerów 
w ul. Ołtaszyńskiej

Projektowany odcinek umożliwi 
wygodne dojście i dojazd od ron-
da Ojca Pio do włączenia do drogi 
wojewódzkiej.

Dojazdy do kładki nad Ślęzą 
w ciągu ulic Francuskiej 
i Trawowej

Realizacja projektowanych obecnie 
dojazdów do otwartej w ubiegłym 
roku kładki nad rzeką Ślęzą umoż-
liwi wygodny dojazd do przeprawy 
i dalsze kontynuowanie podróży 
w kierunku Gądowianki.

Droga dla pieszych i rowerów 
między ulicami Strzegomską 
i Otyńską

Zadanie obejmuje zaprojektowanie 
drogi przeznaczonej dla ruchu ro-
werów i pieszych o długości około 
250 m o nawierzchni bitumicznej 
i szerokości 3,50 m.

Zielona rowerowa oś 
zachodnia

Inaczej trasa Bystrzycka-Zachodnia 
wraz z kładką przez fosę miejską 
na przedłużeniu ul. Sikorskiego. 

Tunel pod linią kolejową nr 143 
przy kanale miejskim

Trasa po południowej stronie ka-
nału miejskiego – od mostów 
Warszawskich w stronę mostu 
Trzebnickiego, jest obecnie prze-
cięta linią kolejową. Budowa tunelu 
umożliwi wygodny przejazd.

Ciąg pieszo-rowerowy  
na ul. Kowalskiej

Ma to być przedłużenie istniejące-
go obecnie ciągu pieszo-rowero-
wego na wysokości zakładu 3M do 
numeru 125.

Rowerowe połączenie 
pl. Nankiera z bulwarem  
X. Dunikowskiego

To zadanie wybrane przez miesz-
kańców w ramach WBO. Zakła-
da zaprojektowanie przejazdów 
rowerowych w celu wygodnego 
włączenia się do trasy na bulwa-
rze X. Dunikowskiego.

Trasa rowerowa i piesza  
na ul. Krzemienieckiej

To zadanie wybrane w ramach 
WBO. Docelowo trasa ma stano-
wić połączenie od ul. Trawowej do 
mostu Muchoborskiego.

Trasa piesza i rowerowa na 
ul. Grota-Roweckiego

Projekt zakłada zaprojektowanie 
drogi dla pieszych i rowerzystów 
wzdłuż ul. Grota-Roweckiego na 
odcinku od ronda Bednarza do 
ul. Wspólnej.

Dwukierunkowa Armii 
Krajowej

Zadanie ma obejmować stworze-
nie projektu dla dwukierunkowej 

trasy rowerowej wzdłuż alei Armii 
Krajowej oraz alei Wiśniowej.

Droga dla rowerów  
na pl. Grunwaldzkim

Chodzi o brakujący odcinek po 
północnej stronie pl. Grunwaldz-
kiego między mostem Szczytnic-
kim a istniejącą infrastrukturą za 
skrzyżowaniem z ul. Bujwida.

Dwukierunkowa 
droga dla rowerów 
w ul. Strachowskiego

Zadanie polega na opracowa-
niu dokumentacji projektowej 
dla dwukierunkowej trasy ro-
werowej po północnej stronie 
ul. Strachowskiego – na odcinku 
od ul. Zwycięskiej do ul. Pszcze-
larskiej.

Trasa rowerowa  
na ul. Olszewskiego

Planowany jest odcinek między 
ul. Spółdzielczą a istniejącą in-
frastrukturą w ul. Wróblewskiego.

Trasa rowerowa i piesza 
wzdłuż ul. Spiskiej

Odcinek, który planowany jest do 
zlecenia opracowania dokumen-
tacji projektowej, to połączenie 
między ul. Orawską i Promenadą 
Krzycką a ul. Kamienną.

Trasa rowerowa na 
ul. Kamiennej

Zadanie będzie polegać na opra-
cowaniu dokumentacji projek-
towej dla przebudowy i remontu 
odcinka od ronda na ul. Powstań-
ców Śląskich do ul. Borowskiej.

Droga dla rowerów  
na ul. Powstańców Śląskich

Opracowanie dokumentacji pro-
jektowej ma dotyczyć odcinka po-
między skrzyżowaniem z ul. Hal-
lera do ronda na Powstańców 
Śląskich

Trasa rowerowa  
w Lesie Rędzińskim

Zlecenie wykonania dokumen-
tacji projektowej będzie dotyczyć 
połączenia planowanej kładki 
nad Widawą przez Las Rędziński 
z ul. Żużlowców.

Trasa rowerowa  
na ul. Milenijnej

Planowane jest w tym roku ogło-
szenie przetargu na projekt dwu-

kierunkowych dróg dla rowerów 
po obu stronach ul. Milenijnej 
– od ul. Legnickiej/Lotniczej do 
mostu Milenijnego.

Połączenie rowerowe  
na ul. Racławickiej

Opracowanie dokumentacji pro-
jektowej ma dotyczyć odcinka od 
al. Hallera do ul. Racławickiej. 

Dwukierunkowa droga dla 
rowerów na ul. Trzebnickiej

Zlecenie wykonania dokumen-
tacji projektowej będzie dotyczyć 
odcinka po wschodniej stronie od 
pl. Powstańców Wielkopolskich 
do mostu Trzebnickiego. 

Trasa rowerowa  
na ul. Mokronoskiej

Dokumentacja projektowa będzie 
dotyczyć brakującego odcinka 
trasy rowerowej od skrzyżowania 
z ul. Wiejską do istniejącej infra-
struktury oraz odcinka w ul. Awi-
cenny – od skrzyżowania do roz-
dzielni gazu.

Promenada Brochowa
Połączenie rowerowe Brochowa 
z Tarnogajem. Projekt ma rów-
nież uwzględnić przekroczenie 
rzeki Brochówki na wysokości 
ul. Konduktorskiej.

Przekroczenia wzdłuż 
Promenady Krzyckiej

W tym roku planowane jest rów-
nież ogłoszenie przetargu na 
dokumentacje projektowe dla 
przekroczeń wzdłuż Promena-
dy Krzyckiej. Chodzi o przejścia 
i przejazdy przez: al. Hallera, 
ul. Powstańców Śląskich, ul. Ślęż-
ną oraz ul. Kruczą.

Opracowywane koncepcje

Trasa Zielińskiego–Muzealna–
Świebodzka

Aktualnie inwestycja jest w trak-
cie procedury przetargowej na 
opracowanie koncepcji przebu-
dowy pasa drogowego tych ulic 
w celu wydzielenia dwukierun-
kowej drogi dla rowerów. 

Kładka na Bastionie 
Sakwowym

Kładka połączy Podwale ze Wzgó-
rzem Partyzantów od wschodu. 
Na razie ma powstać koncepcja 
przeprawy.

Jedź lekko z towarem
Elektryczne rowery towarowe, które mogą przewieźć paczkę, do-
stawę jedzenia, a nawet... dziecko. Firma Bike Idea z Wrocławia 
produkuje jednoślad Urvis Bike, który cieszy się uznaniem nie tylko 
w Polsce, ale również w Niemczech czy Francji. 

Urvis Bike produkowany jest w całości w Polsce. Najpierw do Wro-
cławia przyjeżdża gotowa, zespawana i pomalowana rama, później 
zespół Bike Idea składa konstrukcję w całość. Pomysłodawcy pro-
jektu nie mają wątpliwości, że napęd elektryczny jest w stanie bar-
dzo odciążyć kierującego. Pojazd docelowo miał służyć przewożeniu 
paczek czy bagażu, ale okazało się, że pojawili się też inni klienci. 
– Są to klienci indywidualni, czyli rodziny, które chcą przewozić 
dzieci – mówi Paweł Raja, CEO & założyciel Urvis Bike. Produko-
wany we Wrocławiu rower cargo waży 51 kg i ma 271 cm długości. 
Udźwig – wraz z masą roweru i kierującym – to 200 kg. Właśnie 
przechodzi testy w Zarządzie Zieleni Miejskiej. 

Elektryk, a jak z PRL-u
Właścicielem i założycielem Custom Mike z Wrocławia jest Michał 
Kozłowski. Z zawodu architekt i projektant. Firma powstała, aby 
stworzyć jedyny w swoim rodzaju rower elektryczny. Ma łączyć 
w sobie komfort, bezpieczeństwo i dynamikę jazdy z unikalnym 
designem. Jak unikalnym? Każdy klient, który kupi rower, może 
uczestniczyć w procesie jego projektowania, wybierając elemen-
ty  pokazujące jego indywidualny styl. Jednym z takich modeli jest 
Buzzy Bike inspirowany ikoną lat 70. i 80. składakiem Wigry. – To 
właśnie ta historia i wspomnienie z dzieciństwa przyświecało nam 
w projektowaniu roweru Buzzy, który łączy ducha tamtych czasów 
z dzisiejszą technologią – mówi Michał Kozłowski.

Buzzy ma szerokie opony, amortyzację sztycy siodełka, napęd na 
pasek Carbon Drive i zintegrowany koszyk w aluminiowej ramie. 
Pojedziemy nim nie tylko po ulicy, ale również po nawierzchniach 
szutrowych czy plaży. Rower jest też dostępny w wersji składanej.

WYMYŚLONE WE WROCŁAWIU
Szymon Szmydt  z Wrocławia to pasjonat sportów  

wytrzymałościowych, w tym jazdy na rowerze.
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Kawiarnia, dużo nowej przestrzeni i multimedialne windy wyświetlające animacje 3D. Taras widokowy na 49. piętrze Sky Tower przechodzi właśnie metamorfozę. Nowe 
atrakcje udostępnione mają zostać już w kwietniu. Punkt widokowy – mimo prowadzonych prac – jest cały czas otwarty dla odwiedzających.

	I Maciej Wołodko

Powierzchnia tarasu będzie po-
naddwukrotnie większa – uro-
śnie z 250 do 600 mkw. Przygo-
da związana z wizytą na tarasie 
widokowym zacznie się jed-
nak już na samym dole. A to za 
sprawą dwóch multimedialnych 
wind. Jedna zabierze nas na 
szczyt wieży, a druga z powro-
tem. Wyświetlane w nich ani-
macje 3D stworzyło hiszpańskie 
studio Trison Necsum.

Animacje pojawią się także 
w przestrzeni tarasu widokowego 
oraz na interaktywnej podłodze 
przygotowanej dla najmłodszych.
Na górze otwarty zostanie punkt 
barowo-kawiarniany, a cały ta-

ras ma być dostępny dla gości do 
późnych godzin, by mogli podzi-
wiać Wrocław również nocą.

 – Przebudowa tarasu była dla 
nas ogromnym wyzwaniem 
związanym m.in. z przeniesie-
niem wind, ale i ważnym kro-
kiem, który otworzy zupełnie 
nowe możliwości dla całego 
kompleksu. Powiększony taras, 
zapierające dech w piersiach 
animacje 3D, przygotowane spe-
cjalnie dla Sky Tower, oraz nowe 
funkcje – nie możemy docze-
kać się, aby udostępnić naszym 
gościom te wszystkie nowości 
– mówi Agnieszka Muż, Senior 
Asset Manager w Adventum 
Group, funduszu zarządzającym 
Sky Tower.

Nowe atrakcje na tarasie widokowym w Sky Tower

Teatry, muzea, centra kultury, antykwariaty, kina – z programem miejskim Nasz Wrocław odwiedzisz je o wiele taniej. Jeśli jeszcze nie rozliczyłeś PIT-u, zrób to 
w stolicy Dolnego Śląska. Zyskuje na tym nie tylko miasto, w którym mieszkasz, ale i ty. Zaoszczędź i zachłyśnij się kulturą we Wrocławiu!

	I Paulina Czarnota

Nasz Wrocław ma zachęcić miesz-
kańców do aktywnego spędzania 
wolnego czasu oraz udziału w ży-
ciu miasta, także tego kultural-
nego. Do programu dołączyło już 
kilkunastu partnerów – instytucji, 
które oferują zniżki na wejściówki 
(nawet 30 proc.!). Aby z nich sko-
rzystać, wystarczy, że rozliczysz 
PIT we Wrocławiu, a jeśli dodat-
kowo potwierdzisz zameldowanie 
na pobyt stały w naszym mieście, 
to zyskasz jeszcze więcej, dzięki 
Statusowi MAX. 

Podpowiadamy, które instytucje 
kultury dołączyły do Nasz Wro-
cław.

Teatr Muzyczny Capitol – bilety 
ze zniżką dostępne w kasie teatru, 
Status Podatnika: 20 proc., Status 
MAX: 30 proc. 

Narodowe Forum Muzyki (NFM) 
– bilety ze zniżką dostępne są 
w kasie NFM na wydarzenia orga-
nizowane przez Narodowe Forum 
Muzyki (nie dotyczy wydarzeń ze-
wnętrznych organizatorów), Status 
Podatnika: 20 proc., Status MAX: 
30 proc.

Pałac Królewski – Muzeum Hi-
storyczne i Muzeum Sztuki Meda-

lierskiej – zniżki z Nasz Wrocław 
– Status Podatnika: 20 proc. i Nasz 
Wrocław MAX – Status MAX: 30 
proc.

Centrum Historii Zajezdnia – dar-
mowe wejście raz na 365 dni, Sta-
tus Podatnika: bilet normalny na 
wystawę główną „Wrocław 1945–
2016” dla osoby dorosłej, Status 

MAX: bilet normalny na wystawę 
główną „Wrocław 1945–2016” dla 
osoby dorosłej wraz z osobą towa-
rzyszącą.

Muzeum Teatru we Wrocławiu – 
darmowe wejście raz na 365 dni ze 
Statusem MAX wraz z osobą to-
warzyszącą, Status Podatnika: 20 
proc., Status MAX: 30 proc.

Vertigo Jazz Club & Restaurant – 
darmowe wejście raz na 365 dni, 
zaproszenia działają wyłącznie 
podczas podanych wydarzeń. Nie 
ma możliwości skorzystania z bi-
letu na wydarzenie, którego nie ma 
na liście. Lista koncertów dostęp-
na na stronie vertigojazz.pl/pl/za-
proszenia. Status Podatnika: bilet 
wstępu na wybrane koncerty dla 

osoby dorosłej. Status MAX: bilet 
wstępu na wybrane koncerty dla 
osoby dorosłej wraz z osobą towa-
rzyszącą. 

Kino Nowe Horyzonty – bilety ze 
zniżką dostępne w kasie oraz onli-
ne, Status Podatnika i Status MAX: 
25 proc.

Wrocławski Teatr Współczesny – 
bilety ze zniżką dostępne w kasie 
teatru, Status Podatnika: 20 proc., 
Status MAX: 30 proc.

Arsenał Miejski – Muzeum Mili-
tariów i Muzeum Archeologiczne – 
darmowe wejście raz na 365 dni ze 
Statusem MAX, Status Podatnika: 
20 proc., Status MAX: 30 proc.

Antykwariat Szarlatan – zniżki 
z Nasz Wrocław: Status Podatnika 
10 proc. na książki wydane przez 
Wydawnictwo Szarlatan, Status 
MAX 20 proc. na książki wydane 
przez Wydawnictwo Szarlatan.

Wrocławski Teatr Lalek – bilety 
ze zniżką dostępne w kasie teatru, 
Status Podatnika: 20 proc., Status 
MAX: 30 proc.

	› Więcej partnerów i instruk-
cja, jak dołączyć do programu 
na stronie www.wroclaw.pl/
nasz-wroclaw

Masz Nasz Wrocław? Korzystaj z kultury taniej
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Spektakl „Misiaczek” w Teatrze Lalek, który jest jednym z partnerów programu Nasz Wrocław 

Wizualizacja tarasu widokowego w Sky Tower. Po remoncie będzie tu można podziwiać widoki, popijając kawę
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Przed nami trzy dni świętowania w kulturalnym sercu Nowego Dworu. Będą przepełnione wydarzeniami dla całej rodziny.  A wszystko 
z okazji otwarcia Centrum Kultury Nowy Pafawag. To nie tylko nowa nazwa, ale też całkiem odmieniony program dla mieszkańców.

	I Paulina Czarnota

Zmiana nazwy to ukłon w stronę 
tradycji, mieszkańcy, którzy przy-
chodzili do Centrum Kultury Wro-
cław-Zachód, często używali starej 
nazwy Pafawag. Oficjalne uro-
czystości zaplanowano na 22-24 
marca 2024. Co będzie się działo?

Oficjalna zmiana nazwy

Świętowanie rozpoczyna się w pią-
tek (22.03) o godz. 18, wstęp wol-
ny. A w programie: ◼ oficjalna 
zmiana nazwy z Centrum Kultury 
Wrocław-Zachód na Centrum Kul-
tury Nowy Pafawag oraz nadanie 
sali widowiskowej imienia Wacława 
Szpakowskiego; ◼ finisaż wystawy 
„Kowalscy potrzebują kultury”, 
zrealizowanej wspólnie z BWA; 
◼  projekcja animacji filmowej 
o Pafawagu autorstwa Kina Manu-
al; ◼ prezentacja muralu projektu 
Jakuba Kamińskiego; ◼ retrospek-
tywa obrazów do produkcji filmów 
animowanych Anieli Lubienieckiej. 
Oprawa muzyczna – Łukasz Szy-
mański – gitarzysta zagra standar-
dy muzyki popularnej i jazzowej we 
własnych aranżacjach.

Warsztaty rodzinne,  
spektakl i spacer

◼ Wykorzystując karton i kolo-
rowe papiery, zrobicie ogromną 
makietę Nowego Dworu. Wiek: 
5-12 lat, sobota (23.03), godz. 11, 
wstęp wolny. Obowiązują zapisy 

poprzez stronę wroc.city/warsz-
taty-rodzinne. 

◼ Wspólnie wykonacie bomby 
z nasionami, które będziecie mo-
gli zabrać do domu i zasadzić na 
waszych ulubionych skwerach lub 
własnych balkonach. Nauczycie  
się, jak sadzić rośliny i wykona-
cie wspólnie kwietnik z ziołami. 
Wiek: bez ograniczeń.

◼ Poznacie też Centrum od kuch-
ni, dzięki rodzinnemu oprowa-

dzaniu po miejscach, które są 
na co dzień zamknięte dla pu-
bliczności. Zobaczycie reżyser-
kę, zaplecze sceny i wiele innych 
ciekawych miejsc. Oprowadzanie 
zakończy się pamiątkową sesją 
fotograficzną oraz warsztatami 
wiosennymi. Wiek: 6-10 lat.

◼ Na niedzielę (24.03), godz. 11, 
zaplanowano spektakl teatral-
ny dla dzieci „Świnki 3 – Pepa, 
Mela, Kwi” Agencji Artystycznej 
The Art (bilet 30 zł). To muzycz-

ny spektakl opowiadający historię 
trzech świnek. 

◼ A o godz. 15 można wybrać się 
na spacer osiedlowy „Nowy Dwór 
wczoraj i dziś”. Przewodnik Ja-
cek Myszkowski oprowadzi was 
po najciekawszych zakątkach 
Nowego Dworu. Poznacie ele-
menty dawnego, przedwojennego 
osiedla, a także jego współczesną 
historię nierozerwalnie związa-
ną z Pafawagiem. Zbiórka przed 
wejściem głównym.

Pafawag powraca, świętuj z nami zmiany

Hity filmowe – teraz na dużym ekranie
Największe hity studia filmowego Warner Bros, zobaczysz 
w Dolnośląskim Centrum Filmowym już od czwartku 21 marca. 
Cykl rozpocznie seans „Przeminęło z wiatrem” Victora Fleminga.

	I Magdalena Talik

Jakie jeszcze klasyki obejrzymy?
	◼ 12.04 – „Casablanca”, reż. 

Michael Curtiz, 1942

	◼ 9.05 – „Tramwaj zwany pożą-
daniem”, reż. Elia Kazan, 1951

	◼ 16.06 – „Deszczowa piosen-
ka”, reż. Stanley Donen, Gene 
Kelly, 1952

	◼ 11.07 – „Buntownik bez powo-
du”, reż. Nicholas Ray, 1955

	◼ 8.08 – „2001: Odyseja ko-
smiczna”, reż. Stanley Kubrick, 
1968

	◼ 12.09 – „Mechaniczna poma-
rańcza”, reż. Stanley Kubrick, 
1971

	◼ 31.10 – „Egzorcysta”, reż. Wil-
liam Friedkin, 1973

	◼ 14.11 – „Łowca androidów”, 
reż. Ridley Scott, 1983

	◼ 12.12 – „Matrix”, reż. Lilly 
Wachowski, Lana Wachowski, 
1999

Bilety na seanse kosztują od 16 
do 21 zł, droższe (za 60 zł) są na 
„Casablankę” i „Egzorcystę” – po 
tych seansach zaplanowano spe-
cjalne imprezy dla kinomanów.
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Mural na ścianie centrum od ul. Nowodworskiej, którego autorem jest Jakub Kamiński (Pan Kamiński)

Kiermasz w Muzeum 
Etnograficznym
Pisanki i palmy, świąteczne 
stroiki, ceramiczne baranki 
czy drewniane ptaki – takie 
eksponaty zobaczymy na co-
rocznej wystawie wielkanocnej 
w Muzeum Etnograficznym 
we Wrocławiu. Ekspozycję 
wzbogacą kukły Marzanny, 
spektakularne pająki, współ-
czesne kartki świąteczne, 
a także unikatowe nagranie 
filmowe z lat 60. XX wieku, 
pokazujące dolnośląskie wio-
senne obrzędy. Wydarzeniem 
dopełniającym wystawę będzie 
tradycyjny kiermasz wielka-
nocny zaplanowany na sobo-
tę 23 marca (w godz. 10-16), 
przed Niedzielą Palmową.

W roli głównej 
światło i cień

Instalacje artystyczne, fotogra-
fie, malarstwo, wideo, a także 
efektowne projekcje immer-
syjne – Krupa Art Foundation 
zaprasza do odkrycia niezwy-
kłego świata na styku na-
uki i sztuki. Wystawa „Rzecz 
o granicach ludzkiego pozna-
nia. Światło i cień” dostępna 
będzie w galerii na wrocław-
skim Rynku od 22 marca do 9 
czerwca. Zobaczymy kilkadzie-
siąt dzieł artystów i artystek 
z Polski, a także z Czech, Wiel-
kiej Brytanii, Australii i Brazy-
lii. Wernisaż: 22 marca, godz. 
19, wstęp wolny. Miejsce: Kru-
pa Art Foundation, Rynek 27-
28, Wrocław. W trakcie trwania 
wystawy organizatorzy zapla-
nowali też program wydarzeń 
dodatkowych: warsztatów dla 
dzieci, performansów, oprowa-
dzań z artystami oraz dyskusji.

Magic Show – pokaz 
iluzjonistyczny

To będzie ekscytująca zabawa! 
Pan magik podczas pokazu 
angażuje dzieci w sztuczki, 
zaprasza ochotników na sce-
nę, by wspólnie czarować. 
Magic Show już 23 marca we 
Wrocławskim Klubie Formaty 
o godz. 11. Pokaz dla dzieci od 
3 lat. Bilety: 25 zł/os. dostęp-
ne w kasie WKF i na Goingapp. 
Zniżki z Nasz Wrocław – 20 
proc,. a z Nasz Wrocław MAX 
– 30 proc. obowiązują tylko 
w kasie. Płatność gotówką.
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Słynna scena pocałunku w filmie „Przeminęło z wiatrem” V. Fleminga
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To już tradycja! Przedszkole Integracyjne nr 93 przy ul. Grochowej we Wrocławiu zainicjowało XVIII edycję ogólnopolskiego konkursu muzyczno-plastycznego „Lu-
dowe Inspiracje”. Mogą wziąć w nim udział przedszkolaki i uczniowie klas 1-3 z całej Polski. Na czym polega? W jaki sposób można się zgłosić? Zobaczcie szczegóły.

	I Paulina Falkiewicz

 – Już od 18 lat organizujemy 
konkurs, którego celem jest za-
chęcenie nauczycieli i dzieci 
przedszkolnych oraz szkolnych 
całej Polski do odkrywania bo-
gactwa polskiej sztuki ludowej. 
Chcemy inspirować do własnych 
interpretacji pieśni ludowych, 
tańców oraz technik plastycz-
nych i zdobniczych. Przez po-
znawanie sztuki ludowej dzieci 
uczą się szacunku dla przeszło-
ści i dziedzictwa kulturowego 
oraz własnych przodków. Sztuka 
ludowa jest pełna pomysłowości. 
Dzieci, które ją poznają, mogą 
rozwijać swoją własną kreatyw-
ność i wyobraźnię. Naszym suk-

cesem jest coroczne zwiększanie 
się frekwencji przedsięwzięcia 
i fakt, że pięknie zaznacza się 
na mapie wydarzeń kulturalnych 
Wrocławia – mówi Renata Wajda, 
dyrektor Przedszkola Integracyj-
nego nr 93 im J. Brzechwy.

Konkurs odbywa się w dwóch 
kategoriach: 

	◼ plastycznej – indywidualne 
prace plastyczne wykonane 
dowolną techniką, 

	◼ muzycznej – zarejestrowany 
występ solowy lub grupowy do 
5 min. 

Zainteresowane placówki mogą 
zgłaszać się do organizatora. 
Kontakt: Przedszkole Integracyj-

ne nr 93 im. Jana Brzechwy, ul. 
Grochowa 15, 53-423 Wrocław; 
e-mail: przedszkole_integracyj-
ne_93@wp.pl; telefon: 717 986 
823 w.100. 

Aby wziąć udział w konkursie, 
należy wypełnić i dostarczyć do 
placówki załączniki do regula-
minu, pracę plastyczną lub za-
pis występu – osobiście, pocztą 
tradycyjną lub elektroniczną. 
Termin zgłoszenia do konkur-
su i przesyłania prac upływa 6 
maja.

Uroczyste rozstrzygnięcie kon-
kursu „Ludowe inspiracje” od-
będzie się podczas wirtualnej 
gali w dniu 24 maja o godz. 12.

Uczniowie z III LO przy ul. Składowej zbudowali sondę kosmicz-
ną. Wszystko w ramach międzynarodowego konkursu CanSat, 
który organizuje Europejska Agencja Kosmiczna. Zobaczcie!

	I Paulina Falkiewicz

Zespół  Per  Ardua to grupa 
uczniów trzeciej klasy z III LO we 
Wrocławiu, którzy biorą udział 
w międzynarodowym konkursie 
CanSat, organizowanym przez 
Europejską Agencję Kosmiczną. 
Polega on na wykonaniu przez 
młodzież sondy kosmicznej oraz 
przeprowadzeniu za jej pomocą 
badań naukowych. 

 – Naszym zadaniem jest zbu-
dowanie sondy kosmicznej wiel-
kości puszki po napoju, która 
zostanie wyniesiona rakietą na 
wysokość 2,5 km. Podczas lotu 
CanSat wykona misję badawczą, 
zbierając dane o ciśnieniu i tem-
peraturze powietrza. Dodatkowo, 
skonstruowany przez nas sys-
tem kamer stworzy mapę terenu 
przelotu – wyjaśnia Hanna Cicha 
z grupy Per Ardua.

Ucząc innych,  
promują siebie

Grupa także edukuje i populary-
zuje naukę, prowadząc warsz-
taty w szkołach podstawowych. 
Młodszym pokazują, jak zbudo-
wać własną sondę (np. z karto-
nu), starszym prezentują tajniki 
konstruowania prostych układów 
elektronicznych.

 – W konkursie ważne jest rów-
nież promowanie projektu. 
W związku z tym stwierdzili-
śmy, że fajnie byłoby podzielić 
się wiedzą i pokazać dzieciom, 
że stworzenie sondy kosmicznej 
nie jest wcale takie trudne. Byli-
śmy u drugoklasistów w SP 107, 
gdzie wytłumaczyliśmy, na czym 
polega konkurs CanSat i czym są 
misje kosmiczne. Pokazywaliśmy 
na filmikach, jak wygląda start 
rakiety czy lądowanie na Księ-
życu. Potem była ulubiona część, 
czyli budowanie sond z kartonu 
lub bibuły. Powstały naprawdę 
świetne projekty, a dzieci taką 
formą lekcji były zachwycone – 
mówi Hanna Cicha. 

I dodaje: Odwiedziliśmy też star-
szych uczniów z kółka matema-
tycznego w SP 63. Tam bardziej 
mówiliśmy o technicznych rze-
czach, pokazywaliśmy m.in., jak 
zrobić antenę czy obudowę do 
sondy kosmicznej.

Z czego składa się sonda

CanSat  to  sonda badawcza 
mieszcząca się w pojemniku 
wielkości puszki po napoju. Jej 
zadaniem jest przeprowadzenie 
badań i eksperymentów podczas 
lotu rakietą i w trakcie opadania 
na spadochronie. 

Uczniowie musieli umieścić 
w CanSacie wszystkie podstawo-
we systemy składające się na sa-
telitę – zasilanie, moduł komuni-
kacji oraz komputer pokładowy.

 – Większość urządzeń, które ro-
bią drużyny, jest w formie puszki 
po napoju, bo można wykorzy-
stać całą jej przestrzeń w środku. 
Są też określone przez regulamin 
odpowiednie wymiary. W samej 
puszce jest ładunek doświad-
czalny, czyli wszystkie instru-
menty, których będziemy uży-

wać do mierzenia naszej misji. 
Ważne jest też, aby mieć system 
odzysku, np. spadochron, żeby 
sonda nam się nie roztrzaskała 
o ziemię. Musimy mieć zasilanie 
i komputer pokładowy, który jest 
sercem CanSata, taka podstawo-
wa jego wersja jest zapewniona 
przez organizatora – opowiada 
Dominik Borowski z grupy Per 
Ardua

Każdy CanSat musi odbyć dwie 
misje: podstawową (zebra-
nie i analiza danych o ciśnieniu 

i temperaturze) oraz dodatko-
wą (projektowaną przez ze-
spół). W konkursie Europejskiej 
Agencji Kosmicznej bierze udział 
27 drużyn z Polski. Z tej liczby 
wytypowanych zostanie 6 dru-
żyn, które dostaną się do finału. 
Odbędzie się on 20-21 kwietnia, 
wtedy CanSaty będą wystrzelone 
w powietrze. Zwycięzcy krajo-
wych etapów pojadą na etap eu-
ropejski.

	› Więcej na stronie wroc.city/
SondazIIILO

Ale kosmos! Licealiści zbudowali sondę kosmiczną

Przedszkolaki z Grochowej inspirują na ludowo

Zespół Per Ardua z III Liceum Ogólnokształcącego: Hanna, Weronika, Dominik, Mateusz, Michał i Szymon

Występy podczas poprzedniej edycji konkursu „Ludowe Inspiracje”
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81. Tour de Pologne – najważ-
niejszy i największy wyścig 
kolarski w Polsce – rozpocznie 
się 12 sierpnia 2024 roku przed 
wrocławską Halą Stulecia. 
Pierwszy z siedmiu etapów po-
prowadzi zawodników ze stoli-
cy Dolnego Śląska do Karpacza. 
Meta w Krakowie.

	I Błażej Organisty

W tym roku kolarze wyjadą na 
trasę z Wrocławia. Wyruszą spod 
Hali Stulecia i przejadą kilka kilo-
metrów przez miasto.

– Na początku spokojnie przez 
Wrocław, żeby pokazać jak naj-
więcej, a już od granicy ostro do 
Karpacza. Będzie ciężki podjazd 
– zapowiada Czesław Lang, kie-
dyś zwycięzca TdP i wicemistrz 
olimpijski z Moskwy, dziś dyrek-
tor najważniejszych zawodów ko-
larskich w Polsce.

Kilka etapów na Dolnym Śląsku

Były kolarz całej trasy jeszcze nie 
zdradza, ale zapowiada, że w na-
szym województwie zaplanowane 
są 4 etapy. Oprócz gór dolnoślą-
skich kolarze przejadą Tatry, a na 
metę wpadną w stolicy Małopol-
ski. – Trzy etapy górskie, dwa eta-

py dla sprinterów, później znów 
wjeżdżamy w góry i kończymy 
sprintem w Krakowie. Zapowiada 
się piękny wyścig – twierdzi Lang.

Wyścig, zainaugurowany 96 lat 
temu, początkowo pod nazwą Bieg 
Dookoła Polski, w 2024 roku roz-
pocznie się 12 sierpnia, ale święto 
kolarstwa będzie można poczuć 
dzień wcześniej. 11 sierpnia przed 
Halą Stulecia stawią się drużyny, 
aby zaprezentować składy. – Ki-
bice będą mogli zobaczyć zawod-

ników, wziąć od nich autografy, 
obejrzeć całą kolumnę, która jedzie 
z nimi w wyścigu. Zawsze bardzo 
podobają mi się takie starty, bo 
wtedy jest najlepszy kontakt ze 
sportowcami. To uczta dla kibiców 
kolarskich – mówi Czesław Lang.

Rowerowe miasto zaprasza

Pod względem kolarstwa nie ma 
drugiego takiego regionu jak Dol-
ny Śląsk, a Wrocław jest najbar-
dziej rowerowym miastem w Pol-

sce. Jesteśmy bardzo szczęśliwi, 
że Tour de Pologne zacznie się 
u nas. To wyścig elity, ekstrakla-
sy. Przyjedzie do nas ponad 20 
drużyn i ponad 100 kolarzy. Za-
ledwie dobę po igrzyskach w Pa-
ryżu, więc będą w świetnej formie 
– podkreśla Przemysław Gałecki, 
dyrektor Wydziału Komunikacji 
Społecznej UMW.

Ostatnim Polakiem, który wygrał 
TdP, był Michał Kwiatkowski – 
w 2018 roku.

Ten pojedynek rozgrzewa bardziej niż inne – Święta Wojna pomiędzy Śląskiem i Anwilem. W tym sezonie 27 marca w Hali Stule-
cia. Kilka dni wcześniej wrocławianie jadą do Stargardu na mecz ze Spójnią. Transmisja na platformie Emocje.TV.

	I Błażej Organisty

Do końca rundy zasadniczej Or-
len Basket Ligi zostało 7 kolejek, 
w tym jedna zaległa z Anwilem 
Włocławek. 

Spotkanie z Anwilem – liderem 
tabeli – będzie pierwszym z serii 
we Wrocławiu. Kolejne: 1 kwietnia 
(Poniedziałek Wielkanocny) ze Sta-
lą Ostrów w Hali Stulecia, 9 kwiet-
nia z Legią Warszawa w Hali Stu-
lecia, 14 kwietnia z Cukrem Toruń 
w Orbicie. Domową serię poprzedzi 
wyjazd do Stargardu – w sobotę 23 
marca o godz. 14.30. Mecz ze Spój-
nią będzie transmitowany na plat-
formie Emocje.TV. 

Śląsk Wrocław jest obecnie w lep-
szej formie. Wrocławianie wygra-
li cztery mecze z rzędu, w tym 
ostatni z Czarnymi Słupsk w Or-

bicie 67:65. Spójnia natomiast gra 
w kratkę: 3 wygrane i 2 porażki w 5 
ostatnich kolejkach, w tym prze-
grana u siebie z MKS-em. O zwy-
cięstwie Śląska z Czarnymi prze-
sądziła udana akcja w obronie na 
połowie przeciwników i celny rzut 
w ostatniej sekundzie Hassaniego 
Gravetta. Trener Jacek Winnic-
ki ocenił, że najważniejsza była 
gra w obronie w dwóch ostatnich 
minutach. – Przechwyciliśmy pił-
kę na 18 sekund do końca. Dzięki 
temu my mieliśmy ostatnią akcję. 
Bardzo dobrze zagrał Gravett, rzu-
cił w ostatniej sekundzie i zamknął 
mecz. Dziękuję kibicom, którzy do 
końca nas wspierali i wierzyli – 
mówił na pomeczowej konferencji.

Obie drużyny mają podobny bilans: 
13-10 WKS i 13-11 Spójnia, więc 
bezpośredni pojedynek jest bardzo 
ważny w pogoni za play-offami.

Tour de Pologne ruszy spod Hali Stulecia

WKS walczy o play-off Orlen Basket Ligi
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81. edycja największego wyścigu kolarskiego Tour de Pologne (TdP) potrwa od 12 do 19 sierpnia 2024 roku
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Mark Klassen i Hassani Gravett w geście radości po wygranej z Czarnymi

Tydzień w skrócie

Walczący o piłkarskie mi-
strzostwo Polski Śląsk Wro-
cław bezbramkowo zremiso-
wał z Puszczą Niepołomice, 
która broni się przed spadkiem 
z ekstraklasy. Po tym meczu 
WKS zajmuje drugie miejsce 
w tabeli, ma 46 pkt. To o dwa 
mniej niż prowadząca Jagiello-
nia, która w tej kolejce poko-
nała 2:0 Radomiak Radom. 

Czwarte miejsce w Orlen Ba-
sket Lidze Kobiet zajęły osta-
tecznie koszykarki Ślęzy. 
Wrocławianki w dwumeczu 
o brązowy medal przegrały 
z VBW Arką Gdynia – 56:62 
u siebie oraz 77:80 na wyjeź-
dzie. Złoto przypadło koszy-
karkom KGHM BC Polkowice.

Czołowy polski bokser Mate-
usz Masternak (47-6, 31KO) 
zawalczy we Wrocławiu na gali 
20.04 w hali KGHM Ślęza Are-
na. Jego rywalem będzie były 
mistrz Europy – Francuz Jean 
Jacques Oliver (15-2-2, 10KO).

WYDARZENIA 
SPORTOWE

piłka nożna

PKO BP Ekstraklasa, 30.03, 
godz. 17.30, Stadion Miejski 

w Gliwicach 
Piast Gliwice  

– Śląsk Wrocław  
(Canal+ Sport3)

koszykówka

Orlen Basket Liga, 23.03, 
godz. 14.30, Hala OSiR, PGE 

Spójnia Stargard  
– Śląsk Wrocław  

(Emocje TV)

siatkówka

Tauron 1.liga, 23.03, godz. 
17, Hala Sportowa Agencji 
Rozwoju Miasta Siedlce 

PSG KPS Siedlce  
– Gwardia Wrocław

piłka ręczna

1. Liga Centralna, 22.03, 
godz. 19.30, Wielofunkcyj-

na Hala AWF 
Śląsk Wrocław Han-

dball – Sandra SPA Pogoń 
Szczecin  
(TVCOM.pl)
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Market wielkanocny od 23 do 
26.03 w CK Agora

Cenisz sobie produkty hand 
made? Jeżeli tak, to Market wiel-
kanocny w Centrum Kultury Ago-
ra jest idealnym miejscem dla 
ciebie. Przez cztery (23-26.03)
dni będzie można obejrzeć i za-
kupić nietuzinkowe rękodzieło, 
którego autorami są uczestnicy 
pracowni CK AGORA. Tegorocz-
nemu Marketowi towarzyszyć 
będą warsztaty rodzinne „Nie 

Pękaj!”, podczas których uczest-
nicy wykonają szklane dekoracje. 
Godziny otwarcia Marketu wiel-
kanocnego: 23.03 (sobota), godz. 
17-20; 24.03 (niedziela), godz. 
11–13; 25.03 (poniedziałek), godz. 
10–18; 26.03 (wtorek), godz. 
10-18. Miejsce: Centrum Kultu-
ry AGORA, ul. Serbska 5a. Wstęp 
wolny. Więcej informacji pod nu-
merem: 71/3251483 w.109 lub ad-
resem: karolina.sikora@ckagora.
pl. Szczegóły na stronie www.
ckagora.pl/market-wielkanocny.

Wiosenny RestaurantWeek 
we Wrocławiu do 24.04

RestaurantWeek wystartował 13 
marca i potrwa do 24 kwietnia. 
Festiwal od ponad 10 lat łączy 
autorskie restauracje z niemal 1,5 
mln gości. Za 69 zł (plus opłata 
rezerwacyjna) można skosztować 
trzech autorskich dań w niemal 
400 restauracjach w całej Pol-
sce. Festiwal odbywa się w naj-
większych miastach: Wrocławiu, 
Warszawie, Łodzi, Lublinie, Rze-

szowie, Krakowie, na Śląsku, 
w Poznaniu, Trójmieście, Szcze-
cinie, Białymstoku oraz na War-
mii i Mazurach. Rezerwacji można 
dokonać na stronie restaurantwe-
ek.pl. Należy wybrać restaurację, 
liczbę osób, datę, godzinę oraz 
jedno z dwóch menu – mięsne lub 
wege. Każda wizyta w restauracji 
jest przewidziana na 90 minut. 
Wiosennej edycji RestaurantWeek 
towarzyszy Festiwal śniadań na 
mieście - BreakfastWeek. Śnia-
dania są za 35 zł.

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 26.03.2024

1.	 Pomieszczenie, w którym przechowywano pieniądze 

z podatków.

2.	 Według opowieści wyjechał z Wrocławia pod koniec wojny 

i jest ukryty do dziś gdzieś w okolicach Wałbrzycha.

3.	 Okienko w każdym banku.

4.	 Polska waluta.

5.	 Portal w banku przy wrocławskim Rynku nawiązuje do 

sztuki tego starożytnego kraju.

6.	 Plac, przy którym mieści się budynek starej giełdy.

7.	 Niemieckie miasto, z którego wróciły do Wrocławia 

arcydzieła sztuki złotniczej wykupione przez mieszkańców.  

8.	 Organizacja, z której konta w 1981 podjęto 80 mln zł.

9.	 Klub sportowy, który przez wiele lat miał siedzibę 

w budynku Nowej Giełdy.

10.	Przechowuje się w nim kosztowności.

11.	Zestawienie planowanych wpływów i wydatków.

12.	Relikwiarz w kształcie popiersia.

KRZYŻÓWKA NUMERU 173

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z  trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z  krzy-
żówki SMS-em 
p o d  n u m e r 
664 072 606. 
Kosz t  j ed-
nego SMS-
-a wg taryfy 
o p e r a t o r a . 

W treści należy wpisać 
numer biuletynu i po 

kropce prawidłową 
odpowiedź. W tym 
numerze będzie 
to 173.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastąpić 
rozwiązaniem 
k r z y ż ó w k i ) . 
Na odpowiedzi 

czekamy do 27 marca 2024 r. 
do godz. 20. Trzech zwycięzców 
wyłonimy zgodnie z regulami-
nem spośród autorów prawidło-
wych odpowiedzi do 3 kwietnia 
2024 r. Skontaktujemy się z nimi 
w ciągu trzech dni roboczych 
z  nru telefonu 71 776 71 00. 
UWAGA! Według regulaminu na-
grodę można wygrać raz na 12 
miesięcy. W tym wydaniu do zdo-

bycia: bluza z herbem Wrocławia, 
workoplecak i kubek. Zwycięz-
cami w nr. 171 (hasło: Powsta-
ło z WBO) zostali: pan Krzysztof 
(bluza), pani Małgorzata (wor-
koplecak) i pani Beata (kubek). 
Gratulujemy!

	› Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs

REDAKCJA
pl. Solny 14, 50-062, Wrocław, 
www.wroclaw.pl, 
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Agata Zięba

DRUK
AGORA 
ul. Daniszewska 27 
03-230 Warszawa

WYDAWCA
Gmina Wrocław

Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8.00-18.00)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8.00-15.00, 

śr. 8.00-17.00)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7.00-21.00)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8.00-14.00, 

śr. 8.30-16.00)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7.00-14.00)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo) lub 
71 799 67 00 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (całodobowo) lub 71 362 56 74 
(pn., śr., czw., pt 9.00-16.30, wt. 9.00-18.30, 

sb., nd. 9.00-15.00)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9.00-17.00) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12.00-16.00)
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